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Hubertus jest to święto myśliwych, leśników oraz jeźdźców. W Polsce kult św. Huberta, który jest ich patronem, sięga XVIII wieku. Wśród jeźdź-
ców urządzana jest gonitwa, podczas której ściga się tzw. lisa czyli jeźdźca z ogonem przypiętym do lewego ramienia. Ten, kto go zerwie, wygrywa, 
ma prawo wykonać rundę honorową wokół miejsca pogoni i w kolejnym roku sam ucieka jako lis. Tak też było 19 października w Grzybowicach.

Doroczne święto myśliwych w Skokach odbyło się już 22 raz. Po raz kolejny organizatorzy imprezy, czyli państwo Magdalena i Paweł Mantaj, stanęli na 
wysokości zadania dokładając wszelkich starań aby impreza była na najwyższym poziomie. Uczestnicy mieli okazję zwiedzać na swoich wierzchowcach 
przepiękne tereny wokół jeziora Czarnego. Masterem czyli osobą, która prowadzi korowód konny i kontroluje, aby wszyscy bezpiecznie przebyli trasę był 
pan Paweł, doświadczony jeździec – Starszy Ułan Szwadronu Kawalerii Wojska Polskiego, który z końmi ma do czynienia od najmłodszych lat. Po prze-
jażdżce po malowniczym lesie wszyscy udali się na polanę obok stajni organizatorów, gdzie odbyły się następujące konkurencje: pogoń za lisem dla mło-
dzieży, pogoń za lisem dla osób dorosłych, konkurs zręczności powożenia zaprzęgami, konkurs „trzech beczek” oraz wyścig zwany „Wielką Potrzanowską” 
o Puchar Burmistrza Miasta i Gminy Skoki. Po wszystkim jeźdźcy udali się na salę do Rościnna, aby przy uginających się od jedzenia stołach i przy tanecz-
nej muzyce wspólnie świętować ten dzień do białego rana. Zainteresowanie imprezą z roku na rok wzrasta co widać po setkach osób, które zjawiają się na 
niej. Jest to już tradycja, która na stałe wpisała się w kalendarze wielu jeźdźców. 

Zwycięzcy:
Pogoń za lisem – młodzież - Martyna Wieczorek (PODOPIECZNA „STAJNI GRZYBOWICE”)
Pogoń za lisem – DOROŚLI - Dariusz Frąckowiak
Zaprzęgi - Szymon Pocztowy
Trzy Beczki - Grzegorz Sommerfeld
Wielka Potrzanowska - Tomasz Rozmarynowski
Organizatorzy nie zapomnieli o nagrodzeniu najmłodszego uczestnika - Zosi Kubiak.
Do zobaczenia za rok!

 Anna Lisiecka 
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INFORMACJA 
O DZIAŁALNOŚI RADY 
MIEJSKIEJ GMINY SKOKI 
XI sesja Rady Miejskiej

17 października 2019 r. z udziałem pełnego składu - 15 radnych, odbyła 
się XI sesja Rady Miejskiej Gminy Skoki. Obradom przewodniczył radny 
Zbigniew Kujawa a rolę sekretarza obrad pełnił radny Mateusz Stajkow-
ski.

W rezultacie rozpatrywanych spraw i prowadzonych obrad Rada podję-
ła 12 następujących uchwał:

1. Uchwałę nr XI/79/2019 w sprawie określenia rodzajów świadczeń 
przyznawanych w ramach pomocy zdrowotnej nauczycielom szkół, pro-
wadzonych przez Gminę Skoki oraz warunków i sposobu ich przyznawa-
nia.

Wypełniając zobowiązanie określone w artykule 72 ustęp1 ustawy z dnia 
26 stycznia 1982 r. – tekst jednolity: Dz. U. z  2019 r. poz. 506, Rada Miej-
ska w swym budżecie zabezpieczyła środki na pomoc zdrowotną dla nauczy-
cieli zatrudnionych w prowadzonych przez siebie szkołach i przedszkolach 
oraz określiła rodzaje świadczeń, które będą przyznawane w ramach pomocy 
zdrowotnej i warunki jej przyznawania – zgodnie z cytowaną na wstępie usta-
wą organ prowadzący placówkę jest też administratorem funduszu na pomoc 
zdrowotną dla nauczycieli. 

2. Uchwałę nr XI/80/2019 w sprawie ustalenia regulaminu określające-
go wysokość stawek oraz szczegółowe warunki przyznawania dodatków 
do wynagrodzenia zasadniczego, tj. dodatków za wysługę lat, motywacyj-
nego, funkcyjnego, w tym z tytułu sprawowania funkcji wychowawcy kla-
sy, oraz warunki pracy a także wynagrodzenia za godziny ponadwymia-
rowe i godziny doraźnych zastępstw oraz kryteria i tryb przyznawania 
nagród nauczycielom zatrudnionym w szkole i przedszkolu, dla których 
organem prowadzącym jest Gmina Skoki.

Omawianą uchwałą, zgodnie z przepisami art. 30 ust.6 znowelizowanej 
ustawy – Karta Nauczyciela, Rada uchwaliła Regulamin określający wysokość 
stawek oraz dodatków i nagród określonych w tytule Uchwały, które mogą 
być przyznane nauczycielom szkół i przedszkoli prowadzonych przez Gminę 
Skoki, a także tryb ich przyznawania.

Z dniem wejścia w życie tej uchwały - 14 dni po ogłoszeniu jej w Dzien-
niku Urzędowym Województwa Wielkopolskiego - traci ważność regulująca 
dotychczas te sprawy Uchwała nr XXXI/230/2017 Rady Miejskiej z dnia 18 
lipca 2017 r.  

3. Uchwałę nr XI/81/2019 w spawie przystąpienia do sporządzenia 
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego obejmującego 
część obrębu Rejowiec, Stawiany i Niedźwiedziny.

Uchwałą tą Rada zadecydowała o przystąpieniu do sporządzenia miejsco-
wego planu zagospodarowania przestrzennego obejmującego część obrębu 
Rejowiec, Stawiany i Niedźwiedziny, na którym została zlokalizowana Baza 
Paliw nr 4 w Rejowcu. Obszar ten zajmuje około 64 ha, a opracowanie pla-
nu zgodnie ze studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania prze-
strzennego Miasta i Gminy Skoki umożliwi prawidłowe zagospodarowanie 
terenu poprzez określenie zasad kształtowania zabudowy oraz wskaźników 
zagospodarowania terenu, przy uwzględnieniu zasad ochrony i kształtowa-
niu ładu przestrzennego.

4. Uchwałę nr XI/82/2019 w sprawie przystąpienia do sporządzenia 
zmiany studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania prze-
strzennego Miasta i Gminy Skoki.

Omawianą uchwałą Rada zadecydowała o przystąpieniu do sporządzenia 
zmiany studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzenne-
go Miasta i Gminy Skoki na terenie oznaczonym graficznie na załączniku do 
tej uchwały. Teren ten obejmuje obszar udokumentowanego złoża kopaliny 
- kruszywa naturalnego. Stwierdzająca to dokumentacja geologiczna zosta-

ła zatwierdzona przez Marszałka Województwa Wielkopolskiego i zgodnie 
z prawem musi być wprowadzona do studium, co też Rada uczyniła poprzez 
podjęcie tej uchwały.

5. Uchwałę nr XI/83/2019 w sprawie wyrażenia zgody na dokonanie za-
miany nieruchomości gruntowych w Kakulinie.

Uchwałą tą Rada wyraziła zgodę na zamianę swej nieruchomości grun-
towej położonej w Kakulinie – działki nr  54/1 o pow. 0,3007 ha zapisanej 
w Sądzie Rejonowym w Wągrowcu w KW PO1B/00049154/9 na dział-
ki stanowiące własność osoby fizycznej - nr 55/4 o pow. 0,0379 ha oraz 
nr 59/6 o pow. 0,0427 ha i nr 60/3 o pow. 0,0399 ha zapisanych w KW 
PO1B/00000049282/5. Zamiana tych nieruchomości ma umożliwić urucho-
mienie około 0,500 km drogi gminnej, która umożliwi mieszkańcom przyna-
leżnego do Sołectwa Kakulin Wymysłowa dojazd do Kakulina bez kilkukilo-
metrowego objazdu przez Popowo Kościelne. 

6. Uchwałę nr XI/84/2019 w sprawie wyrażenia zgody na sprzedaż 
nieruchomości stanowiącej działkę nr 635/6 przy ul. Wągrowieckiej 
w Skokach. 

Cytowaną uchwałą Rada wyraziła zgodę na sprzedaż działki nr 635/6 
o pow. 0,0049 ha przy ulicy Wągrowieckiej w Skokach zapisanej w Sądzie 
Rejonowym w Wągrowcu w KW PO1B/00046832/5. Sprzedaż omawianej 
działki nastąpi zgodnie z wyceną biegłego w formie bezprzetargowej na rzecz 
właściciela sąsiedniej działki na 630/22 i ma na celu poprawę warunków za-
gospodarowania tej działki.

7. Uchwałę nr XI/85/2019 w sprawie wyrażenia zgody na nabycie 
nieruchomości stanowiącej działkę nr 630/21 przy ul. Wągrowieckiej 
w Skokach.

Omawianą uchwałą Rada wyraziła zgodę na nabycie na rzecz Gminy Sko-
ki działki nr 630/21 o pow. 0,0081 ha położonej przy ul. Wągrowieckiej 
w Skokach zapisanej w KW prowadzonej w Sądzie Rejonowym w Wągrowcu 
nr PO1B/00046874/1.

8. Uchwałę nr XI/86/2019 w sprawie wyrażenia zgody na sprze-
daż nieruchomości stanowiącej działkę nr 1005/6 w rejonie ul. Lipowej 
w Skokach.

Uchwałą tą Rada wyraziła zgodę na sprzedaż w przetargu ograniczonym 
działki nr 1005/6 o pow. 0,0066 ha w rejonie ul. Lipowej w Skokach zapisa-
nej w Sądzie Rejonowym w Wągrowcu w KW PO1B/00046601/7. Działka ta 
nie posiada dostępu do drogi publicznej i sąsiaduje z nieruchomościami sta-
nowiącymi własność osób fizycznych i może być przeznaczona na poprawę 
zagospodarowania tych nieruchomości.

9. Uchwałę nr XI/87/2019 w sprawie wyrażenia zgody na wydzierża-
wienie na czas nieoznaczony nieruchomości gruntowej położonej w Sła-
wicy, stanowiącej część działki nr 526/37.   

Omawianą uchwałą Rada wyraziła zgodę na wydzierżawienie na czas nie-
oznaczony nieruchomości gruntowej o pow. 0,4000 ha w Sławicy stanowiącej 
część działki ewidencyjnej nr 625/37 zapisanej w Sądzie Rejonowym w Wą-
growcu w KW nr PO1B/00048065/1.

10. Uchwałę nr XI/88/2019 w sprawie określenia stawek i zwolnień 
w podatku od nieruchomości.

Cytowaną uchwałą Rada ustaliła stawki podatku od nieruchomości oraz 
zwolnienia w tym podatku, które obowiązywać będą na terenie Miasta i Gmi-
ny Skoki w roku 2020.

Omówienie tej uchwały zamieszczamy w artykule pt. „Podatki i opłaty lo-
kalne w roku 2020”.

11. Uchwałę nr XI/89/2019 w sprawie wprowadzenia zmian w uchwale 
budżetowej na 2019 rok.

Omawianą uchwałą Rada dokonała zmian w przeznaczeniu wydatków na 
finansowanie zadań inwestycyjnych na rok 2019. Ogólna kwota wydatków 
pozostaje bez zmian, a poszczególne zmiany polegają na:

- zwiększeniu wydatków w dziale 600 - Transport i łączność, gdzie o 600 
000,00 zł zwiększono środki zaplanowane na realizację zadania pn. „Przebu-
dowa ul. Dolnej, Bliskiej i części ul. Falistej w Skokach”;

- zmniejszeniu wydatków w dziale 900 - Gospodarka komunalna i ochrona 
wód, gdzie o 350 000,00 zł zmniejszono środki przeznaczone na realizację 
zadania pn. „Przebudowa rurociągu tłocznego ścieków sanitarnych pomiędzy 
targowiskiem a ul. Kazimierza Wielkiego w nasypie ścieżki rowerowej nad 
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„Morasiem” w Skokach”;
- zmniejszeniu wydatków w dziale 926 – Kultura fizyczna, gdzie o 250 

000,00 zł zmniejszono środki zaplanowane na realizację zadania pn „Budowa 
ścieżki dydaktycznej nad przyrodniczym obszarem łąk „Morasia”. 

12. Uchwałę nr XI/90/2019 w sprawie przekazania do Wojewódzkiego 
Sądu Administracyjnego w Poznaniu skargi na uchwałę nr X/70/2019 Ra-
dy Miejskiej Gminy Skoki z dnia 29 sierpnia 2019 r. w sprawie miejscowe-
go planu zagospodarowania obejmującego część miejscowości Skoki.

Uchwałą tą Rada postanowiła skargę mieszkańca Skoków dot. swej uchwa-
ły nr X/70/2019 w sprawie miejscowego planu zagospodarowania obejmują-
cego część miejscowości Skoki przekazać celem rozpatrzenia wg właściwości 
do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Poznaniu.   

Podjęcie w/w uchwał tradycyjnie już poprzedziła część sprawozdaw-
cza, w trakcie której Rada wysłuchała informacji przewodniczącego Rady 
oraz przewodniczących Komisji o działaniach podejmowanych w okresie 
międzysesyjnym.

 Poprzedziło też je przyjęcie przez Radę zreferowanych przez Skarbnika 
Gminy Annę Kałek-Witucką:

- Informacji o przebiegu wykonania budżetu Miasta i Gminy Skoki i In-
formacji o przebiegu wykonania planu finansowego Biblioteki Publicznej 
za I półrocze 2019 roku; - Informacji o kształtowaniu się Wieloletniej Pro-
gnozy Finansowej Gminy na lata 2019-2036 za I półrocze 2019 roku.

W trakcie komunikatów i wolnych wniosków Zastępca Przewodni-
czącego Rady Wiesława Surdyk Ferstsch – delegat Gminy Skoki do Sto-
warzyszenia Gmin i Powiatów Wielkopolski przedstawiła Informację 
z podsumowania przeprowadzonych wśród samorządów gminnych Ankiet 
w sprawie finansowania oświaty wraz z wnioskami płynącymi z tych an-
kiet-ogólne stwierdzenie i wniosek można zawrzeć w ustaleniach, że 
otrzymywana przez gminy subwencja nie wystarcza na finansowanie za-
dań oświatowych powierzonych gminom. 

Wszystkie podjęte uchwały zostały przyjęte do realizacji przez Burmi-
strza Miasta i Gminy. Wszystkie też wraz z protokołem sesji oraz załączni-
kami znajdują się do wglądu w Urzędzie Miasta i Gminy na stanowisku ds. 
Rady i jej organów. Obraz i dźwięk sesji, protokół z sesji, podjęte uchwa-
ły i wyniki głosowania znajdują się też w Biuletynie Informacji Publicznej 
Gminy Skoki http://skoki.nowoczesnagmina.pl oraz www.gmina-skoki.pl 
pod banerem „Sesje rady miejskiej transmisje na żywo”.      
     

Edmund Lubawy

UWAGA !!!
 
WAŻNE ZMIANY W SKŁADANIU DEKLARACJI 
Z TYTUŁU OPŁATY ZA GOSPODAROWANIE 
ODPADAMI KOMUNALNYMI 

 
Od 6 września 2019 r. obowiązują nowe zapisy ustawy o utrzymaniu czy-

stości i porządku w gminach. 
Zgodnie z  art. 6m ust 4. w/w ustawy „Właściciel nieruchomości nie może zło-

żyć deklaracji zmniejszającej wysokość zobowiązania z tytułu opłaty za gospoda-
rowanie odpadami komunalnymi za okres wsteczny…

 
z wyjątkiem … zobowiązania z tytułu opłaty za gospodarowanie odpadami ko-

munalnymi w związku ze śmiercią mieszkańca…” gdzie czas na złożenie deklaracji 
wynosi 6 miesięcy od dnia tego zdarzenia.

NIE MA MOŻLIWOŚCI zmiany deklaracji zmniejszającej wysokość 
opłaty za okres wstecz, co oznacza, że w przypadku, gdy np. we wrześniu 
z nieruchomości wyprowadził się jeden z mieszkańców, co spowodowa-
ło zmianę ilości osób w gospodarstwie z 4 na 3, a właściciel nieruchomości 

nie złożył nowej deklaracji do 10 października, będzie zobowiązany ponieść 
opłaty za cały okres do czasu dokonania zmiany.

 
TERMINY DOTYCZACE SKŁADANIA DEKLARACJI I ZMIAN DEKLARACJI:

 
• SKŁADANIE DEKLARACJI: Właściciel nieruchomości jest zobowiązany 

złożyć deklarację o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunal-
nymi w terminie 14 dni od dnia zamieszkania na danej nieruchomości pierw-
szego mieszkańca lub od momentu powstania na nieruchomości odpadów ko-
munalnych.

 
• ZMIANA DEKLARACJI: każdorazowo zmieniając deklarację (np. w przy-

padku zmiany liczby osób zamieszkujących nieruchomość – zgon/narodziny/
przeprowadzka itp.) należy pamiętać, aby złożyć nową deklarację w terminie 
do 10 dnia miesiąca następującego po miesiącu, w którym nastąpiła zmiana. 

13 października Polska wy-
bierała posłów i senatorów 
     

Sprawdź jak głosowali Skoczanie

13 października odbyły się wybory parlamentarne, w których na terenie 
Miasta i Gminy Skoki działało 9 Obwodowych Komisji Wyborczych, w tym 
1 w Domu Pomocy Społecznej w Jabłkowie. Uprawnionych do głosowania by-
ło 7 397 wyborców, a ze swego prawa skorzystało i udział w wyborach wzięło 
4 164 osób, tj. 56,29 % uprawnionych, którzy oddali 4 092 głosy ważne.

Większym zainteresowaniem wyborami wykazali się mieszkańcy Skoków, 
a największym wyborcy w Obwodzie nr 2, w którym udział w wyborach wzię-
ło 66,82 % uprawnionych. Najmniejszą frekwencję - bo 36,84% odnotowano 
w Obwodzie nr 5 w Bliżycach.

Przechodząc do szczegółów dot. frekwencji wyborczej widzimy, że w po-
szczególnych obwodach przedstawiała się ona następująco: Obwód nr 1 Sko-
ki- 65,25 %. Obwód nr 2 Skoki - 66,82 %, Obwód nr 3 Skoki - 62,33 %, Obwód 
nr 4 Kakulin - 44,91 %, Obwód nr 5 Bliżyce - 36,84 %, Obwód nr 6 Rejowiec 
- 51,91 %, Obwód nr 7 Potrzanowo - 57,79 %, Obwód nr 8 Lechlin - 48,3 % 
i Obwód nr 9 DPS Jabłkowo -76,19 %.

Wybory do Sejmu
Na terenie Gminy Skoki spośród wymienionych na wstępie 4 092 głosów 

na poszczególne Komitety Wyborcze oddano następującą liczbę głosów:
- na Listę nr 1 - Komitet Wyborczy Polskie Stronnictwo Ludowe: 441 głosów;
- na Listę nr 2 - Komitet Wyborczy Prawo i Sprawiedliwość: 1 482 głosy;
- na Listę nr 3 - Komitet Wyborczy Sojuszu Lewicy Demokratycznej: 563 gło-

sy;
- na Listę nr 4 - Komitet Wyborczy Konfederacja Wolność i Niepodległość: 

291 głosów;
- na Listę nr 5 - Koalicyjny Komitet Wyborczy Koalicji Obywatelska, PO.NIPL 

Zieloni: 1 315 głosów. 
  
Sympatie naszych wyborców do poszczególnych Komitetów Wyborczych 

w zasadzie nie odbiegały od sympatii w Wielkopolsce i w kraju – mieszkańcy 
miasta w większości opowiedzieli się za Listą zgrupowanych wokół Koalicji 
Obywatelskiej i List dotychczasowej opozycji, a mieszkańcy wsi za Listą KW 
Prawo i Sprawiedliwość. Wyniki wyborów do Sejmu na poszczególne Listy 
w obwodach głosowania widzimy na poniższym zestawieniu graficznym.  

Nasze głosowania były częścią ogólnego procesu wyborczego i miały 
wpływ na wyniki głosowań w okręgu nr 38 - Piła i sąsiednie powiaty. Dlatego 
też kończąc temat wyborów do Sejmu informujemy, że w okręgu pilskim naj-
więcej, bo 4 mandaty zyskał PIS, na drugim miejscu, z 3 mandatami uplasowa-
ła się Koalicja Obywatelska. Do Sejmu weszli też – 1 poseł z Komitetu Sojuszu 
Lewicy oraz 1 z Komitetu PSL.
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W Sejmie obecnej kadencji posłami będą: 
- posłowie PIS: Ryszard Czarnecki, Marcin Porzucek, Marta Kubiak i Grze-

gorz Piechowiak;
- posłowie KO: Jakub Rutnicki, Maria Janyska i Killion Munyama;
- poseł Lewicy: Romuald Ajchler;
- poseł PSL: Krzysztof Paszyk.

Wybory do Senatu
W wyborach do Senatu wyborcy mogli dokonywać wyboru spośród 3 kan-

dydatów. W rezultacie zdecydowana większość, bo 2 025 uprawnionych wy-
powiedziało się za kandydatem KKW Koalicja Obywatelska Adamem Szej-
nfeldem, który też wygrał w całym okręgu wyborczym i został senatorem 
obecnej kadencji.

Pozostali kandydaci na senatorów uzyskali odpowiednio:
- kandydujący z Komitetu Wyborczego „JA OBYWATEL RP” Jan Augustyn, 

dotychczasowy senator Jan Augustyn: 573 głosy;
- kandydująca z Komitetu Wyborczego Prawo i Sprawiedliwość Jolanta 

Turczynowicz - Kieryłło: 1 499 głosów.
     Edmund Lubawy

Spotkanie sołtysów
W środę 9 października br. odbyła się druga w obecnej kadencji samo-

rządu narada Burmistrza Miasta i Gminy Skoki z sołtysami. 
Podczas spotkania omówiono: założenia do projektu budżetu na 2020 rok, 

zmiany w gospodarce odpadami, program „Czyste powietrze” - udział gminy 
w realizacji programu, zasady korzystania z dofinansowania, projekt uchwa-
ły w sprawie zasad korzystania ze świetlic wiejskich, stanowiących wła-

sność Gminy Skoki, przekazanych sołectwom oraz zasady naboru do służby 
w Wojskach Obrony Terytorialnej, które przedstawił - mjr Mirosław Konopko 
z Wojskowej Komendy Uzupełnień z Piły.

Katarzyna Przybysz

Podatki i opłaty lokalne
w 2020 r.

PODATEK OD NIERUCHOMOŚCI
Rada Miejska Gminy Skoki swą „Uchwałą nr XI/88/2019 z dnia 17 paź-

dziernika 2019 r. w sprawie ustalenia stawek i zwolnień w podatku od nie-
ruchomości” ustaliła stawki i zwolnienia w podatku od nieruchomości ja-
kie obowiązywać będą na terenie Gminy Skoki w roku 2020.

W związku z tym, że omawiana uchwała dotyczy szerokiego grona wła-
ścicieli wszystkich nieruchomości poniżej przybliżamy czytelnikom jej po-
stanowienia. Zgodnie z uchwałą podatek od nieruchomości w roku 2020 
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UWAGA ROLNICY – kierow-
cy pojazdów rolniczych

Powiatowy Zarząd Dróg w Wągrowcu przypomina, iż zgodnie z art. 64. ust. 
1 pkt. 1 oraz art. 64b ustawy Prawo o ruchu drogowym na przejazd po dro-
gach publicznych nienormatywnego pojazdu wolnobieżnego (kombajn, 
opryskiwacz, prasa, sieczkarnia), ciągnika rolniczego albo zespołu pojazdów 
składającego się z pojazdu wolnobieżnego lub ciągnika rolniczego i przyczepy 
specjalnej wymagane jest uzyskanie zezwolenia w drodze decyzji admini-
stracyjnej.

Zezwolenie wydawane jest na okres 12 miesięcy, opłata za jego wydanie 
wynosi 100 zł. 

Za brak zezwolenia jest kara w wysokości 1 500,00 zł. 
Zezwolenie wydaje z upoważnienia starosty – Dyrektor Powiatowego Za-

rządu Dróg w Wągrowcu.
Wszystkie wykonywane przejazdy pojazdami nienormatywnymi należy za-

legalizować do końca 2019 r.
Adrianna Urbaniak

Żelazne Gody Łucji i Mariana 
Jarzembowskich

W poniedziałek, 4 listopada br., Burmistrz Tadeusz Kłos wraz z Kierow-
nikiem Urzędu Stanu Cywilnego Joanną Wolicką-Przywarty odwiedzili 
państwo Łucję i Mariana Jarzembowskich, którzy 2 listopada obchodzili 
65. rocznicę zawarcia związku małżeńskiego.

Z tej okazji Jubilatom złożono najlepsze życzenia pomyślności oraz wrę-
czono bukiet kwiatów i drobny upominek. Spotkanie przebiegło w miłej  
i ciepłej atmosferze. Jubilatom towarzyszył syn Andrzej z żoną Jolantą.

Szanownym Jubilatom serdecznie gratulujemy pięknego Jubileuszu  
i życzymy zdrowia, szczęścia oraz wszelkiej pomyślności na następne długie 
lata życia.

Joanna Wolicka – Przywarty

wynosił będzie: 
I. Od gruntów:    
1) związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej, bez względu na 

sposób zakwalifikowania w ewidencji gruntów i budynków – 0,90 zł od 1m2 
powierzchni;

2) pod wodami powierzchniowymi stojącymi lub wodami powierzchniowy-
mi płynącymi, jezior i zbiorników sztucznych – 4,80 zł od 1 ha powierzchni;

3) zabudowanych zajętych pod budynki rekreacji indywidualnej (letni-
skowe) i niezabudowanych przeznaczonych pod zabudowę letniskową z wy-
jątkiem gruntów zajętych pod budynki wykorzystywane do zaspokajania 
podstawowych potrzeb mieszkaniowych na pobyt stały – 0,50 zł od 1m2 po-
wierzchni;

4) niezabudowanych objętych obszarem rewitalizacji, o  którym mowa 
w ustawie z dnia 9 października 2015 r. o rewitalizacji (Dz. U. z 2017 r. poz. 
1023 ze zm.), i położonych na terenach, dla których miejscowy plan zagospo-
darowania przestrzennego przewiduje przeznaczenie pod zabudowę miesz-
kaniową, usługową albo zabudowę o  przeznaczeniu mieszanym obejmują-
cym wyłącznie te rodzaje zabudowy, jeżeli od dnia wejścia w życie tego planu 
w odniesieniu do tych gruntów upłynął okres 4 lat, a w tym czasie nie zakoń-
czono budowy zgodnie z przepisami prawa budowlanego - 3,15 zł od 1m2 po-
wierzchni;

5) pozostałych, w tym zajętych na prowadzenie odpłatnej statutowej dzia-
łalności pożytku publicznego przez organizacje pożytku publicznego – 0,31 zł 
od 1m2 powierzchni.

II. Od budynków lub ich części:
1) mieszkalnych  - 0,69 zł od 1m2 powierzchni użytkowej;
2) a) związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej oraz od budyn-

ków mieszkalnych lub ich części zajętych na prowadzenie działalności gospo-
darczej z wyłączeniem pomieszczeń zajętych na cele socjalne dla pracowni-
ków, magazynowe i garaże – 18,00 zł od 1m2 powierzchni użytkowej;

b) wyłączonych w pkt. 2 a) - zajętych na cele socjalne dla pracowników, ma-
gazynowe i garaże – 17,00 zł od 1m2 powierzchni użytkowej;

3)  zajętych na prowadzenie działalności gospodarczej w  zakresie obrotu 
kwalifikowanym materiałem siewnym – 11,18 zł od 1m2 powierzchni użyt-
kowej;

4) związanych z udzielaniem świadczeń zdrowotnych w rozumieniu prze-
pisów o  działalności leczniczej, zajętych przez podmioty udzielające tych 
świadczeń – 4,80 zł od 1m2 powierzchni użytkowej;

5) pozostałych, w tym:
a)  rekreacji indywidualnej, letniskowych, garaży i budynków gospodar-

czych usytuowanych na terenach rekreacyjno - wypoczynkowych z  wyjąt-
kiem budynków wykorzystywanych dla zaspokojenia podstawowych potrzeb 
mieszkaniowych na pobyt stały – 8,05 zł od 1m2 powierzchni użytkowej;

b) rekreacji indywidualnej, letniskowych wykorzystywanych dla zaspokoje-
nia podstawowych potrzeb mieszkaniowych na pobyt stały, usytuowanych na 
terenach rekreacji indywidualnej lub zabudowy letniskowej – 0,69 zł od 1m2 
powierzchni użytkowej;

c) altan i innych obiektów budowlanych położonych na terenie rodzinnych 
ogrodów działkowych – 8,05 zł od 1m2 powierzchni użytkowej;

d) garaży nie wymienionych w ust. II pkt.2 lit b oraz budynków gospodar-
czych i inwentarskich – 5,16 zł od 1m2 powierzchni użytkowej;

e) innych, nie wymienionych w ust. II pkt.5 lit. a), b), c), d), w tym zajętych 
na prowadzenie odpłatnej statutowej działalności pożytku publicznego przez 
organizacje pożytku publicznego – 8,05 zł od 1m2 powierzchni użytkowej.

III. Od budowli – 2% ich wartości.
Zwolnione od podatku od nieruchomości w 2018 r. będą:
- budynki lub ich części oraz grunty zajęte na prowadzenie działalności kul-

turalnej i przeciwpożarowej oraz z zakresu kultury fizycznej i sportu.
Podatek od nieruchomości płatny jest w 4 ratach, których termin upły-

wa: 15 marca, 15 maja, 15 września i 15 października. Wpłat można do-
konywać na konto Urzędu Miasta i Gminy w Skokach, w kasie Urzędu lub 
u wyznaczonych inkasentów.

Edmund Lubawy
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„Rozwój kompetencji  
cyfrowych dla mieszkańców  
gminy Skoki” 

Gmina Skoki, za pośrednictwem Międzynarodowego Instytutu Outsour-
cingu z Elbląga, w ramach konkursu grantowego pn.: „Akademia kompetencji 
cyfrowych dla mieszkańców województw zachodniopomorskiego, wielkopol-
skiego”, otrzymała grant w wysokości 84 000,00 zł na realizację projektu 
pn.: „Rozwój kompetencji cyfrowych dla mieszkańców gminy Skoki”. Pro-
jekt realizowany jest w partnerstwie z Fundacją Wspierania Zrównoważone-
go Rozwoju z Warszawy. 

Projekt współfinansowany jest ze środków Europejskiego Funduszu Roz-
woju Regionalnego w ramach Programu Operacyjnego Polska Cyfrowa na la-
ta 2014-2020, Oś Priorytetowa nr 3 „Cyfrowe kompetencje społeczeństwa”, 
Działanie nr 3.1 „Działania szkoleniowe na rzecz rozwoju kompetencji cyfro-
wych”.

Projekt skierowany jest do mieszkańców gminy Skoki w wieku 25+ (150 
osób) i zakłada przeprowadzenie cyklu bezpłatnych szkoleń podnoszą-
cych ich kompetencje cyfrowe.

Szkolenia, w zależności od potrzeb, mogą być realizowane z następujących 
tematów:

• Rodzic w Internecie
• Mój biznes w sieci
• Moje finanse i transakcje w sieci
• Działam w sieciach społecznościowych
• Tworzę własną stronę internetową (blog)
• Rolnik w sieci
• Kultura w sieci

Czas trwania jednego modułu szkoleniowego: 12 godzin.

Szkolenia będą odbywały się na terenie gminy Skoki, w dogodnych termi-
nach dla ich uczestników.

Okres realizacji projektu: lipiec 2019 – kwiecień 2020

Celem projektu jest podniesienie poziomu kompetencji cyfrowych miesz-
kańców gminy Skoki, niezbędnych do skutecznego korzystania z mediów cy-
frowych w celach zawodowych, edukacyjnych i rekreacyjnych wśród uczest-
ników objętych szkoleniami kompetencji cyfrowych do 30.04.2020 roku.

Zgłoszenia do projektu przyjmowane są:
w siedzibie Urzędu Miasta i Gminy w Skokach, ul. Ciastowicza 11, pokój 

nr 12.

Masz pytania/wątpliwości?
Zadzwoń pod numer 61 8925 808 lub 61 8925 800
lub napisz do nas na adres: rekrutacja@gmina-skoki.pl 

 Marianna Gregorczuk

Inwestycje drogowe na finiszu 
Nowa droga w Bliżycach

 
    Przy finansowym wsparciu Województwa Wielkopolskiego dobiega 
końca budowa nawierzchni drogi, zapewniającej rolnikom dogodny do-

jazd do gruntów rolnych. Odcinek drogi o długości ok. 930 m o nawierzch-
ni bitumicznej, wraz z umocnionymi poboczami z kruszywa kamiennego oraz 
częściowo ściekiem korytkowym odprowadzającym wodę powierzchnio-
wą, będzie kosztował 834 970,15 zł. Na przedmiotową inwestycję Marsza-
łek Województwa Wielkopolskiego przyznał dotację celową w wysokości 
217 600,00 zł.

Mieszkańcy wsi od lat zgłaszali potrzebę utwardzenia nawierzchni drogi 
niszczonej przez pojazdy i ciężki sprzęt rolniczy. Gruntowa nawierzchnia dro-
gi na krótko reagowała na próby jej równania i formowania. Dlatego zdecydo-
wano o konieczności jej przebudowy poprzez ułożenie dywanika asfaltowe-
go na podbudowie z kruszywa kamiennego i warstwy odsączającej z piasku. 
Jesteśmy przekonani, że nowa droga służyć będzie mieszkańcom wsi Bliżyce 
przez długie lata. 

Ulica Dolna, Bliska i cz. Falista w Skokach 
w trakcie przebudowy

Zaplanowane na 11 października br. ostatnie w tym roku postępowanie 
przetargowe pozwoliło wybrać wykonawcę przebudowy ulic. 

Na ogłoszony przetarg wpłynęły 3 oferty z cenami wynoszącymi odpowied-
nio 837 000,01 zł, 1 371 168,74 zł i 1 520 179,69 zł. Po sprawdzeniu komplet-
ności złożonych ofert wybrano wykonawcę przebudowy ulic, którym została 
firma TOM-BRUK z Mieściska, oferująca najtańszą ceną. Po zawarciu umowy 
z wykonawcą w dniu 5 listopada br. niezwłocznie przekazano również plac 
budowy. Zakończenie formalności przetargowych pozwoliło wykonawcy 
zgromadzić materiały budowlane i przystąpić do prac ziemno – montażowych 
związanych z rozbudową sieci kanalizacji deszczowej i sanitarnej. W dalszej 
kolejności nastąpi budowa nawierzchni jezdni z kostki betonowej. Łączna na-
wierzchnia utwardzonych dróg wyniesie ok. 3 000 m2. Przy sprzyjających wa-
runkach atmosferycznych umożliwiających kontynuację prac budowlanych 
planowane jest zakończenie inwestycji jeszcze w br. Realizacja inwestycji po-
prawi warunki komunikacyjne oraz zakończy zalewanie po obfitych opadach 
przyległych posesji do ul. Dolnej w Skokach.   
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Remont mostu w Potrzanowie
dobiega końca

Firma WBR-SERWIS z miejscowości Pakszyn kończy remont mostu na cie-
ku wodnym Dzwonówka, w ciągu drogi gminnej Sława Wlkp. – Potrzanowo. 
Prace remontowe przebiegają zgodnie z wyznaczonym terminem w zawartej 
umowie. Zostały wykonane kompleksowo wszystkie prace związane z wyko-
naniem izolacji, zabezpieczeniem antykorozyjnym i ułożeniem nawierzchni 
bitumicznej na powierzchni mostu. W końcowym etapie prac nastąpi montaż 
nowej balustrady ochronnej oraz naprawa skarp. Skutkuje to również przy-
wróceniem ruchu drogowego, po miesięcznej przerwie na tym ciągu komuni-
kacyjnym. Koszt prac remontowych to kwota 110 125,31 zł.

Adam Zdanowski

Budowa odwodnienia przy ulicy  
Borówiec i Skockiej w Potrzanowie  
jeszcze w tym roku

 
Przeprowadzone postępowanie przetargowe wyłoniło wykonawcę prac 
związanych z budową odwodnienia przy ulicy Borówiec i Skockiej w Potrza-
nowie. Zostało nim Przedsiębiorstwo Budowlano – Drogowe z miejscowości 
Cieśle, z którym Gmina Skoki zawarła umowę na kwotę 69 240,40 zł. Zainte-
resowanych wykonaniem tego zadania było 6 firm, najdroższa oferta została 
skalkulowana na kwotę 156 835,43 zł. Prace odwodnieniowe winny być za-
kończone do połowy grudnia br.
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ZADBAJ O SWOJE
BEZPIECZEŃSTWO

Bądź widoczny na drodze!
Poruszając się pieszo lub rowerem o zmierzchu, 

bądź w porze nocnej,
lub w złych warunkach atmosferycznych po drodze 
publicznej w terenie niezabudowanym, zaopatrz się 

w elementy odblaskowe, które zwiększą Twą widoczność 
dla kierowców i mogą uratować Ci

zdrowie a nawet życie.

KOCHAJ DZIECI, 
NIE PAL ŚMIECI!  

Pamiętaj! Spalane folie, plastiki, gumy, poliestry, papy i styropiany
wydzielają silne substancje toksyczne, które mogą wywołać 

wiele groźnych chorób układu oddechowego. 
Mogą też przyczynić się do powstania chorób rakotwórczych

w najbliższym twym otoczeniu.
Zadbaj więc o zdrowie swoje i swych bliskich. Nie narażaj siebie i ich

na choroby bezmyślnie spalając śmieci.
Pamiętaj, że nasze zdrowie zależy od jakości środowiska, 

w którym żyjemy.
Pamiętaj też, że dioksyny i furany powstające w trakcie spalania

 to substancje ciężkie,
które spadają również w pobliżu miejsca ich wytwarzania.

W rezultacie tego truskawki i marchewki, 
które w swym ogródku z pietyzmem hodujesz dla swych dzieci 

lub wnuczków niejednokrotnie mogą być bardziej skażone 
od tych hodowanych na polach z dala od źródła spalania śmieci.

K O M U N I K A T !

Burmistrz Miasta i Gminy Skoki przypomina,

że 15 listopada 2019 r. minął termin płatności

IV raty podatków: rolnego, leśnego i od nieruchomości.

Od sum niezapłaconych w wyżej wymienionym terminie,

zgodnie z Obwieszczeniem Ministra Finansów

są naliczane odsetki za zwłokę.



Przedszkolaki brały aktywny udział w spotkaniu i chętnie zadawały pyta-
nia. Każdy z nich zrozumiał konieczność niesienia pomocy cierpiącym i chorym 
zwierzętom. Wizyta w przychodni uświadomiła dzieciom, że praca ze zwierzę-
tami jest trudna, ale sprawia dużo przyjemności. Dziękujemy jeszcze raz Panu 
doktorowi za udostępnienie lecznicy.

Kto to jest groomer? Dzieci dowiedziały się zaraz po zwiedzaniu lecznicy, kie-
dy do swojego gabinetu zaprosiła ich Pani Marzena. Z dużym zainteresowaniem 
słuchały o profesji groomera i oglądały gabinet znajdujący się w lecznicy. A gro-
omer to psi fryzjer i kosmetyczka w jednym, który pielęgnuje, kąpie, czesze, 
strzyże i przycina pazurki. Właścicielka salonu bardzo ciekawie opowiedziała 
o swoim zawodzie. Pokazała wannę do kąpania czworonogów, szampony i od-
żywki do sierści (długiej, krótkiej, ciemnej i jasnej) oraz sprzęt do pielęgnacji: 
nożyczki, maszynki do strzyżenia, szczotki, grzebienie i suszarki. 

K. Kędziora-Dukszta

Muffinki

10 października dzieci z grupy „Tygryski II” zamieniły się w małych cukier-
ników. Wraz z zaproszonymi gośćmi, mamą Jasia oraz mamą Oliwii dzieci 
przystąpiły do przygotowania pysznych muffinek z czekoladą. Po umyciu rąk 
i założeniu fartuszków dzieci rozpoczęły dokładne odmierzanie składników, 
mieszanie ich oraz umieszczanie w foremkach. Dzieci tak bardzo zaangażowały 
się w pracę, że w sali zapanował wyjątkowy nastrój. 

Czas oczekiwania na pyszne wypieki umiliły dzieciom zabawy muzyczno-ru-
chowe z gośćmi. Miłym akcentem kończącym nasze spotkanie było ozdabianie 
pięknie wyrośniętych babeczek kolorowymi pisakami cukierniczymi oraz róż-
nego rodzaju posypkami.

Warsztaty kulinarne sprawiły dzieciom wiele radości dlatego postanowiły 
one zachęcić rodziców do wspólnych wypieków w domu.

Serdecznie dziękujemy Pani Weronice i Pani Natalii za pomoc i zaangażowa-
nie.

Katarzyna Rutkowska i Karolina Walkowiak

Kreatywne warsztaty 
z masy solnej

17 października w grupie Tygryski II odbyły się warsztaty. Zajęcia popro-
wadziła mama Filipka, która wyjaśniła dzieciom etapy powstawania ma-
sy solnej. Przedszkolaki samodzielnie łączyły wszystkie składniki zgodnie 
z zapamiętaną instrukcją. Następnie dzieci z dużym zaangażowaniem zaczę-
ły lepić swoje dzieła. Powstałe prace odłożono do wyschnięcia by już po kilku 
dniach nadać im jesienne barwy.

Warsztaty miały na celu rozbudzić w dzieciach kreatywność, pomysłowość, 
rozwinąć koordynację wzrokowo-ruchową, motorykę małą jak również wyzwo-

Jesienne babeczki

Maliny i borówki, te smaczne owoce, posłużyły „Tygryskom” do samo-
dzielnego przygotowania pysznych babeczek. Od słodkości rozpoczęły się 
w naszej grupie pierwsze warsztaty kulinarne z rodzicami. Dzieci doskona-
le orientowały się od czego należy rozpocząć pracę. Dokładnie umyły ręce, 
ubrały fartuszki i zabrały się za mieszanie składników. Oczywiście bez pro-
blemu wiedziały jakich składników należy użyć do zrobienia ciasta. Nad ilo-
ścią dodawanych składników czuwały Pani Daria i Gabrysia. Babeczki udały 
się doskonale, a smakowały wyśmienicie.

Serdecznie dziękujemy pani Darii i Gabrysi za poświęcony czas.
Zapraszamy na następne warsztaty.

K. Kędziora-Dukszta

Wizyta w gabinecie 
weterynaryjnym

To spotkanie pozostanie na długo w pamięci naszych przedszkolaków. 
Wizyta u lekarza nikomu nie kojarzy się przyjemnie; chyba, że zdrowi 
i radośni odwiedzamy… lekarza zwierząt. Tym razem celem wycieczki było 
poznanie specyfiki pracy lekarza weterynarii, kształtowanie postaw humani-
tarnych w stosunku do zwierząt oraz uświadomienie dzieciom, że zwierzęta, 
tak jak ludzie, są żywymi istotami, które chorują i cierpią i dlatego wymagają 
pomocy i leczenia. 

„Tygryski” z wielkim zaciekawieniem obejrzały gabinet weterynaryjny. Zo-
baczyły sprzęt potrzebny do pracy lekarzowi, w tym m.in.: termometr, steto-
skop, strzykawki, igły, wagę, specjalny stół do badania zwierząt, a także mnó-
stwo lekarstw. Poznały też jak działa USG, oglądały zdjęcia rentgenowskie. 
Miały okazję posłuchać bicia serca a także posłuchać przez stetoskop jak gło-
śno pracują płuca. Bardzo chętnie zabrały się do robienia zastrzyków, oczywi-
ście pacjentami były pluszaki. Z dużym zainteresowaniem oglądały różne ta-
blice oraz broszury zawierające ciekawe informacje na temat czworonogów. 

Oświata
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artyści zaprezentowali przygotowane piosenki, tańce oraz wierszyki. Dzieci za-
prezentowały umiejętności, które zdobyły dotychczas w przedszkolu. Dla więk-
szości był to pierwszy, bardzo ważny występ. Po części artystycznej nastąpił akt 
pasowania przez Panią Dyrektor Małgorzatę Futro. Dla przedszkolaków było 
to wielkie przeżycie, a dla rodziców powód do dumy i zadowolenia ze swoich 
pociech.

Smacznie i zdrowo

Sezon na pyszne owoce trwa. Dzieci z grup „Sowy I” oraz „Tygryski II” 
pamiętają, że owoce są smaczne, ale przede wszystkim zdrowe. Zawierają 
mnóstwo witamin, które chronią i wzmacniają organizm.

Jak zachęcić dzieci do zdrowego odżywiania? Oczywiście poprzez zabawę 
i praktyczne działanie.

Podsumowując temat kompleksowy „Książka kucharska prosto z natury” 
dzieci postanowiły przygotować pyszne smakołyki. Grupa „Sowy I” przygoto-
wała owocowe szaszłyki, natomiast grupa „Tygryski II” sałatkę owocową. 

Ach, co to była za uczta. Wszystkim smakowało wyśmienicie.
K. Rutkowska i M. Trela

 

„Powiedz mi a zapomnę.
Pokaż a zapamiętam.
Pozwól mi działać, a zrozumiem.”
  Konfucjusz
Dążenie do wszechstronnego i harmonij-

nego rozwoju dziecka jest najistotniejszym 
celem pracy każdego nauczyciela. Współ-
czesna edukacja wymaga mniej nauczania, 
a więcej zachęcania dziecka do bycia aktyw-
nym. Dzieci 5- i 6-letnie chętnie podejmują 
próby aktywnego oraz ciekawego spędzania 
czasu w przedszkolu. Dlatego też „Sowy I” oraz 
„Tygryski II” uczestniczyły w zajęciach z wyko-
rzystaniem elementów metod: pedagogika za-
bawy – zabawy z chustą animacyjną oraz stacji 
zadaniowych.

K. Rutkowska, M. Trela, K. Walkowiak

Wspólne święto
Nauczyciel widzi więcej niż tylko twarze dzieci – stara się zobaczyć ich dusze.
(B. Cage)
14 października był w naszym przedszkolu wyjątkowym dniem. Na twarzach 

pań nauczycielek oraz pracowników obsługi pojawiły się jeszcze większe niż na 
co dzień uśmiechy, a serca zabiły mocniej… W tym uroczystym dniu pięciolat-
ki zaprosiły gości na akademię z okazji Dnia Edukacji Narodowej. Nie zabrakło 
wierszy, życzeń, piosenek a także tańca. A taniec był wyjątkowy, bo na góralską 
nutę. Tancerki i tancerze w specjalnie przygotowanych strojach zatańczyli jak 
prawdziwi górale. Na finał dzieci z wszystkich grup złożyły serdeczne życzenia 

lić w dzieciach wiele pozytywnych emocji. 
Dziękujemy mamie Filipka za zaangażowanie i poświęcony czas.

Katarzyna Rutkowska i Karolina Walkowiak

Pamiętamy o zmarłych

 Czas poprzedzający Święto Zmarłych to chwile wspomnień i refleksji 
o osobach, których już z nami nie ma. To odpowiedni moment na rozmowy 
dotyczące sposobów okazywania szacunku zmarłym oraz czczeniu ich pa-
mięci. Dzieci z grupy „Sowy I” oraz „Tygryski II” znając już wartości jakie nie-
sie za sobą Święto Zmarłych jak co roku udały się na pobliski cmentarz, gdzie 
zapaliły znicze na grobach zapomnianych oraz zmarłych pracowników przed-
szkola. Dzieci udowodniły, że wiedzą jak należy zachować się na cmentarzu, 
po czym w ciszy i zadumie wróciły do przedszkola.

Katarzyna Rutkowska i Karolina Walkowiak

„Pasowanie 
na przedszkolaka”

 22 października w naszym przedszkolu odbyła się wyjątkowa uroczy-
stość. Od rana trwały przygotowania do tego ważnego wydarzenia. W sali 
gromadzili się rodzice przedszkolaków z grupy „Maleństwa” i „Króliczki”.

Uroczystość rozpoczęły występy najmłodszych przedszkolaków. Mali  
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Kulinarna
  

Sowy II rozpoczęły cykl kulinarnych spotkać 
z rodzicami od wypieku chleba oraz przy-
gotowania twarożku z dodatkami. Dzieci 
z ogromnym zainteresowaniem obserwowały 
kolejne etapy powstawania pieczywa. Ideal-
nym dopełnieniem smakowitych kanapek był 
przygotowany  przez dzieci twarożek z rzod-
kiewką i szczypiorkiem. Po przyrządzeniu  
przysmaków przyszedł czas na do wspólną de-
gustację. Dzieci swoim wypiekiem poczęsto-
wały panią Dyrektor oraz wszystkich pracow-
ników  przedszkola.

     
K. Adamska

,,Sałatka jarzynowa bardzo 
smaczna jest i zdrowa”

  
   Chcąc zachęcić dzieci do jedzenia warzyw postanowiliśmy samodzielnie 
wykonać z nich sałatkę. Celem zajęć kulinarnych było: zachęcanie do jedze-
nia warzyw, zwrócenie uwagi na rolę warzyw 
w codziennej diecie każdego człowieka, wyra-
bianie zmysłu smaku i dotyku, kształtowanie 
nawyku bezpiecznego posługiwania się no-
żem,  kształtowanie nawyków higienicznych 
podczas przyrządzania posiłku.

Przedszkolaki z ogromnym zaangażowa-
niem podjęły się zadania. Przygotowana sa-
łatka została częściowo skonsumowana 
w przedszkolu, natomiast pozostałą część 
chętne dzieci zabrały ze sobą, aby poczęsto-
wać rodziców.

 K. Adamska

dla swoich pań w postaci przygotowanej piosenki. Przedszkolaki były bardzo 
dumne i pełne powagi podczas artystycznego wystąpienia. Dzieci spisały się 
na medal! Wszyscy milusińscy otrzymali wielkie brawa. Zatrzymamy w pa-
mięci obraz odświętnie ubranych artystów, zapach czerwonych róż i wspa-
niałą atmosferę, jaką stworzyliśmy, będąc tego szczególnego dnia razem ze 
wszystkimi naszymi wychowankami. 

Wycieczka do Wesołej Minki
 
W piątek 25 października 4-latki z gru-

py „Króliczki” wyjechały na swoją pierw-
szą w tym roku szkolnym wycieczkę. Tego 
dnia przedszkolaki swój czas radośnie spę-
dziły w Centrum Rozrywki „Wesoła Minka” 
w Wągrowcu.

Celem wycieczki było kształtowanie umie-
jętności współdziałania w grupie poprzez 
wspólną zabawę, rozwijanie  i doskonalenie 
sprawności ruchowej, zręczności. Zabawa 
oraz ruch dostarcza bodźców, których po-
trzebuje mózg do prawidłowego rozwoju. 
Zabawy w szerszym gronie dzieci zawsze są 
atrakcyjne, ciekawsze, rozwijają psychikę 
i kształtują prawidłowe zachowania. 

„Szaleństwa” na placu przysporzyły przedszkolakom wiele radości. Dzieci 
pełne niezapomnianych wrażeń i emocji po zakończonych zabawach szczęśli-
wie wróciły do przedszkola.

Szkoła pamięta
  

Dzieci z przedszkola w 
Jabłkowie włączyły się do 
akcji pod patronatem Mi-
nisterstwa Edukacji Naro-
dowej „Szkoła pamięta”, 
której celem były działa-
nia upamiętniające ważne 
postaci oraz wydarzenia. 
W nawiązaniu do uroczy-
stości Wszystkich Świę-
tych, 29 października dzieci odwiedziły pobliski cmentarz w Raczkowie. 
Każdy wychowanek miał możliwość ułożenia na grobie zapalonego znicza. 
Pamiętaliśmy przede wszystkim o żołnierzach Powstania Wielkopolskiego, 
którzy stracili życie w Niemieckim Obozie Jenieckim w Antoniewie. Owi bo-
haterowie polegli za naszą ojczyznę, wolność i pokój. W przedszkolu dzie-
ci uczą się okazywania szacunku osobom, które od nas odeszły, a także są 

uświadamiane jak ważna jest pamięć o nich. Wizyta na cmentarzu była ważną 
lekcją wychowania rodzinnego, patriotycznego i obywatelskiego dla naszych 
najmłodszych rodaków. 

M. Załęska

Bajkowe postacie
  

Bajki i baśnie wywierają fantastycz-
ny wpływ nie tylko na wyobraźnię 
młodego człowieka ale również na 
wrażliwość emocjonalną. Kształtu-
ją prawidłowe postawy społeczne, 
uczą wartości moralnych i budują 
poczucie własnej wartości. 

Pod datą 5 listopada w kalenda-
rzu odnajdziemy Międzynarodowy 
Dzień Postaci z Bajek. A oto jak ten 
piękny dzień spędziliśmy w Łosińcu. ;)

K. Karczewska

Z ŻYCIA PRZEDSZKOLI STOWARZYSZENIA 
EDUKACYJNEGO „TĘCZA
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Październik Miesiącem 
Bibliotek Szkolnych

 Międzynarodowy Miesiąc Bibliotek Szkolnych rozpoczęliśmy w tym ro-
ku spektakularnie od zorganizowania Nocy Bibliotek, której termin po raz 
pierwszy przypadł na początek października. Dotychczas ta ogólnopolska im-
preza czytelnicza organizowana była w czerwcu i z racji terminu nie znalazła 
się w kalendarzu wydarzeń czytelniczych naszej szkolnej biblioteki. W tym 
czasie bowiem uczniowie uczestniczyli w innej ogólnopolskiej akcji czytel-
niczej, „Jak nie czytam, jak czytam”. Zmianę daty przyjęliśmy więc z entuzja-
zmem, gdyż  Noc Bibliotek zainaugurowała nasze obchody Miesiąca Bibliotek 
Szkolnych i stanowiła doskonały wstęp do różnorodnych aktywności.

Tegoroczne hasło święta bibliotek szkolnych brzmiało „Wyobraź sobie...” 
Dało ono szerokie możliwości do przygotowania czytelniczych atrakcji. Jed-
ną z nich był konkurs plastyczny, którego uczestnicy wcielili się w rolę ilustra-
torów i stworzyli okładki do własnych, nieistniejących realnie książek. Kil-
kadziesiąt prac, które powstały pod okiem pani Małgorzaty Zaganiaczyk, 
złożyło się na kolorową, niepowtarzalną galerię książkowych okładek. Starsi 
uczniowie mogli natomiast wykazać się swoim talentem pisarskim w konkur-
sie literackim, tworząc opowiadanie rozpoczynające się od słów „Wyobraź 
sobie...”  Zaszczytne I miejsce zajął Rafał Jarzębowski z kl. VIII b, II - Jagna 
Kaliska, uczennica kl. VII a, natomiast III miejsce ex aequo przypadło w udzia-
le Amelii Glapie z VII a i Amelii Karczewskiej z VIII d.

W tym roku 26 października przypadała 90. rocznica urodzin Wandy 
Chotomskiej. Pamięć autorki „Kramu z literami”, „Tadka Niejadka” i wielu in-
nych znakomitych wierszy, uczciliśmy przygotowując w bibliotece wysta-
wę jej książek oraz konkurs recytatorski, skierowany do uczniów klas I-IV, 
a zwłaszcza do tych spośród nich, którzy po lekcjach oczekują w świetlicy na 
powrót do domu. Recytacji ponad trzydzieściorga uczestników wysłuchały 
panie: Marzena Warzbińska i Małgorzata Adrych. Najpiękniejsze interpreta-
cje utworów W. Chotomskiej komisja oceniła następująco: I miejsce: Daria 
Klimas, Gabriela Kmieć, Jagoda Michalska, II miejsce: Borys Bzdęga, Ja-
kub Królczyk, III miejsce: Weronika Stelmach, Alicja Szafrańska, Julianna 
Szklennik. Wyróżnienia przyznano Aleksandrze Nowak oraz Paulinie Trze-
ciak. 

Wszystkim uczestnikom bibliotecznych konkursów serdecznie gratuluje-
my, dziękujemy za udział i zapraszamy do uczestniczenia w kolejnych konkur-
sach. 

Lidia Eksler

Elektroniczna legitymacja 
w naszej szkole!

 
Dyrektor Szkoły Podstawo-

wej im. Adama Mickiewicza - 
Wiesław Berendt - podpisał po-
rozumienie z Ministerstwem 
Cyfryzacji zgłaszając szkołę do 
projektu mLegitymacja. Pierw-
szym uczniem, któremu 29 paź-
dziernika wręczono mLegityma-
cję, jest pierwszoklasista Borys 
Bzdęga. Borys może posługiwać 
się mLegitymacją, wyświetlając 
ją na ekranie telefonu. Pokazując 
mLegitymację potwierdzi, że jest 
uczniem naszej szkoły, skorzysta z ulg i zwolnień, tak samo jak w przypadku 
legitymacji papierowej. Dane z mLegitymacji można również przekazać użyt-
kownikowi aplikacji mWeryfikator. W ten sposób upoważniona osoba po-
twierdzi m.in. imię, nazwisko, wiek i wizerunek użytkownika, a także sprawdzi 
ważność jego mLegitymacji.

Aby założyć taką legitymację uczeń powinien posiadać telefon (z syste-
mem Android w wersji 6.0 lub wyższej), zdjęcie elektroniczne i zgłosić się do 
sekretariatu szkoły. Zapraszamy.

Renata Stróżewska

,,Legiony” - opowieść o woj-
nie, przyjaźni, marzeniach

24 października uczniowie klas 7b i 7d z wychowawcami wybrali się do 
multikina w Poznaniu na najnowszą polską produkcję pt. ,,Legiony”. Przed 
seansem uczestniczyli w prelekcji pracownika IPN poświęconej wydarze-
niom przedstawionym w filmie. Dowiedzieli się m.in. jak wyglądało formo-
wanie  kompanii kadrowej, wymiana odznak między członkami związku strze-
leckiego i polskich drużyn strzeleckich. Później z zainteresowaniem śledzili 
losy bohaterów i nakręcone z wielkim rozmachem sceny batalistyczne (słyn-
ną szarżę szwadronu ułanów pod Rokitną oraz walkę w okopach, podczas 
krwawej bitwy pod Kostiuchówką). Po seansie zgodnie stwierdzili, że film 
warto było zobaczyć, ponieważ pokazywał patriotyzm, entuzjazm i odwagę 
strzelców Piłsudskiego, gotowych do walki w szeregach Wojska Polskiego, 
gdy jeszcze nikt nie wierzył w możliwość odzyskania niepodległości.

                                                                                                               Wioleta Grzegorzewska

Z ŻYCIA SZKOŁY PODSTAWOWEJ 
IM. ADAMA MICKIEWICZA W SKOKACH
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Pierwszoklasiści z Naszej 
Szkoły są już pełnoprawnymi 
uczniami

17 października odbyło się uroczyste pasowanie dzieci klas pierwszych 
na uczniów Szkoły Podstawowej im. Adama Mickiewicza w Skokach. Uro-
czystość odbyła się w sali gimnastycznej w obecności zaproszonych gości: 
Burmistrza Miasta i Gminy Skoki – pana Tadeusza Kłosa, Sekretarz Urzę-
du – pani Blanki Gaździak oraz licznie zgromadzonych Rodziców. 

Najważniejszym punktem tego wydarzenia było złożenie ślubowania przez 
pierwszoklasistów. Dyrektor szkoły pan Wiesław Berendt kolorowym ołów-
kiem dokonał aktu pasowania, co przypieczętowało przynależność uczniów 
klasy pierwszej do naszej społeczności szkolnej. Swoją gotowość do zdoby-
wania wiedzy i umiejętności potwierdzili prezentując teksty poetyckie, utwo-
ry wokalne i układy taneczne.

Na pamiątkę doniosłego wydarzenia dzieci otrzymały dyplomy, birety, od-
znaki i rożki ze słodyczami przygotowane przez Rodziców. Miłym zakończe-
niem tej uroczystości były wspólne fotografie.

Wszystkim pierwszoklasistom życzymy sukcesów w nauce i najwyższych 
ocen na pierwszym szkolnym świadectwie.

Elżbieta Chojnacka

Spooky escape
 

Przygotowując kolejne zajęcia dla uczniów zastanawiamy się, co zrobić 
aby w uczestnikach wzbudzić motywację wewnętrzną do pracy, do aktyw-
nego udziału. A gdyby tak zajęcia zamienić w przygodę? Czy jest to możli-
we w naszej szarej szkolnej codzienności, bo coraz trudniej jest zaskoczyć dzi-
siejszą młodzież. Warto się zastanowić, co lubią nasi uczniowie? Z pewnością 
na tej liście znajdą się gry i rywalizacja, działanie i troszkę tajemnicy. A gdyby 
to wszystko miało miejsce na naszej lekcji? Czy uda nam się zamienić nudną 
lekcję ograniczającą się do rozwiązywania przykładów z podręcznika lub wy-
słuchania wykładu i robienia notatki na przygodę?

30 października zaprosiłyśmy uczniów klas VI naszej szkoły na pełną emo-
cji lekcję Halloween w konwencji escape room. Ta metoda prowadzenia za-
jęć podbija serca wszystkich miłośników zajęć z dreszczykiem, elementami 
tajemnicy i dużą dawką niewiadomych, gdzie rozwikłanie prowadzi do odkry-
cia szyfru, w którym zakodowana jest antyklątwa na złośliwe czary edu-cza-
rownicy.

Tego dnia uczniowie weszli do klasy nie spodziewając się, że zatrzasną się 
za nimi drzwi, a jedynym sposobem wydostania się z niej (i pójścia na przerwę) 
będzie odnalezienie hasła, które zatrzyma klątwę złej Czarownicy Poppy.

Elementy zaskoczenia i odkrywania czegoś nowego, humor, zabawa i pozy-
tywne emocje to silne czynniki wzmacniające motywację naszych uczniów do 
nauki. Przy okazji tej interkulturowej lekcji budujemy także kluczowe umie-
jętności przyszłości, takie jak:  współpraca w grupie – team power nigdzie nie 
sprawdzi się tak dobrze jak w zabawie typu escape room – drużyna/para musi 
współpracować ze sobą, aby osiągnąć wspólny cel, jakim jest rozwikłanie za-

gadki!; myślenie krytyczne - nie ma złych odpowiedzi, liczy się pomysłowość, 
wychodzenie poza schematy i szukanie niesztampowych rozwiązań!; komu-
nikacja – w grze escape room „dogadanie się” w celu pokonania kolejnych wy-
zwań to podstawa do szybszego i skuteczniejszego odkrycia tajemnicy oraz 
kreatywność uczniów i nauczyciela – niejednokrotnie zadziwia obie zainte-
resowane strony.

Kolejny escape room już w przygotowaniu. Tym razem w temacie: Christ-
mas. Już nie możemy się doczekać, a Wy?

Magdalena Jeske, Agata Orzechowska

Wicemistrzowie powiatu 
w szachach

 18 października nasi szkolni szachiści wzięli udział w Mistrzostwach 
Powiatu Wągrowieckiego w Szachach Drużynowych. W skład młodszej 
drużyny weszli: Dawid Laube, Mikołaj Kubicki, Franciszek Peksa i Zofia Ko-
walewska. W składzie uczniów starszych naszą szkołę reprezentowali: Ar-
tur Cibail, Szymon Cibail i Wiktoria Stożek. Obie drużyny stoczyły walkę 
w dwóch kategoriach wiekowych z uczniami szkół podstawowych z Wągrow-
ca, Damasławka oraz Wapna. Najmłodsi uczestnicy mistrzostw musieli się 
zmierzyć nawet z drużyną  licealistów z Wągrowca, ponieważ zawodnicy grali 
systemem kołowym, czyli każdy z każdym. Nie było łatwo. Jednak nasi dzielni 
szachiści dali z siebie wszystko i wywalczyli wicemistrzostwo powiatu wągro-
wieckiego. Otrzymali dyplomy, puchary oraz awans do finału na szczeblu wo-
jewódzkim. Serdecznie gratulujemy sukcesu i życzymy powodzenia podczas 
kolejnych wyzwań.

Wioletta Molińska

„Szkoła pamięta”

 Uczniowie naszej szkoły wzięli czynny udział w akcji Ministerstwa Edu-
kacji Narodowej „Szkoła pamięta”. Celem tej inicjatywy było zorganizo-
wanie działań upamiętniających ważne postaci oraz wydarzenia.

W pierwszych dniach listopada w szczególny sposób pamiętamy o zmar-
łych, porządkujemy groby, zapalamy znicze, wspominamy bliskich oraz tych, 
którzy zapisali się w historii narodowej i lokalnej. Pamięć o nich jest wyra-
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symbol rozpoczęcia akcji. Najważniejszym momentem będzie kwesta chary-
tatywna wiosną. Wtedy żonkile będą wręczane darczyńcom, dlatego każdy 
dba o swoje cebulki, aby pięknie zakwitły.

W ostatnim tygodniu października grupa uczniów wraz z opiekunami wy-
brała się na cmentarz w Skokach. Tam porządkowali opuszczone groby, aby 
godnie prezentowały się podczas Uroczystości Wszystkich Świętych. Zapa-
lone przez nich znicze upamiętniają ludzi, którzy odeszli dawno temu.

Od początku roku szkolnego zbieramy karmę dla zwierząt, którą przeka-
żemy do schroniska w Obornikach. Los opuszczonych czworonogów leży na 
sercu nie tylko młodzieży, ale też ich rodzicom i dziadkom. Często to oni wła-
śnie przynoszą do szkoły ciężkie worki z karmą. Udało nam się też zebrać koł-
dry, ręczniki, zabawki, smycze i miski. Nie zastąpi to domu samotnym zwie-
rzętom, ale choć w drobnym zakresie poprawi ich los.

W imieniu nauczycieli opiekujących się kołem wolontariatu dziękuję 
wszystkim uczniom i rodzicom za pomoc i zachęcam do udziału w kolejnych 
akcjach.

Podsumowując, chciałabym zacytować słowa W. Wordswortha, które naj-
pełniej oddają charakter naszych działań: „Najlepsza część życia ludzkiego to 
małe, bezinteresowne i zapomniane akty dobroci i miłości.”   

                                                                                      Renata Hamulczyk

Życzenia pisane wierszem…
  

Z okazji Dnia Edukacji Narodowej uczniowie klas I-V recytowali wier-
sze tematycznie związane ze szkołą. I miejsce wyrecytował Franek Pek-
sa, II Julia Fredrych, a III Daria Klimas. Wyróżnienia otrzymali: Julianna 
Szklennik i Aleksander Nowak.

Przemiłą niespodzianką były wiersze autorskie, które prezentujemy poni-
żej, i za które Autorom serdecznie dziękujemy!

Wyjątkowa szkoła
Choć na świecie jest szkół wiele
i to wiecie przyjaciele,
Chcę powiedzieć dzisiaj Wam,
że ja szkołę wyjątkową mam!
Mieści się w Skokach, miasteczku niedużym,
każdy tu dobre lata mi wróży.
I rzeczywiście, w mej 3a
cała klasa świetnie się ma.
Nauczyciele są super cool
i nawet mnożenie to nie jest ból.
I choć czasem zapomnę zadania,
nie słyszę stugodzinnego gadania.
Bo moja Pani jest wyrozumiała
i  mówi, że taką klasę zawsze mieć chciała.
Więc w imieniu klasy całej
życzenia składam Pani Wioletcie Wspaniałej.
Niech Pani zawsze się tak uśmiecha,
a gra z nami w szachy niech będzie pociecha.
Niech Pani i wszyscy skoccy Nauczyciele mają z nas radości wiele.
/Franciszek Peksa, klasa 3a/

zem szacunku dla ich życia i dokonań. Minister edukacji podkreślił, iż w roku 
ważnych wydarzeń – 80. rocznicy wybuchu II wojny światowej i 75. roczni-
cy wybuchu Powstania Warszawskiego, należy uwrażliwiać młodych ludzi na 
potrzebę pielęgnowania pamięci o bohaterach naszej wolności, szczególnie 
tych, którzy są związani z historią danego miejsca, regionu czy społeczności. 

Wioletta Molińska, Alicja Kramer

Z wizytą w Teatrze Wielkim

15 października klasa 6 e z wychowawczynią i opiekunami udała się do 
Teatru Wielkiego im. Stanisława Moniuszki w Poznaniu. Celem wyjazdu 
było zwiedzanie teatru od „zaplecza” w ramach innowacji pedagogicznej 
„Kultura wysoka dla szóstoklasistów”. 

 Interesujący okazał się nie tylko budynek, który otworzył swoje podwoje 
dla widzów w roku 1910, ale przede wszystkim pracownie, np. perukarnia, 
magazyny kostiumów i rekwizytów, sale ćwiczeń dla orkiestry oraz baletu. 
Mieliśmy okazję zapoznać się z historią i współczesnością teatru wypisaną 
na fotografiach, ścianach, elewacji i funkcjonujących jeszcze elementach wy-
posażenia. Widownia i scena nie przypominały dostojnego, pełnego patosu  
miejsca czekającego na wyrafinowaną widownię, tylko „plac budowy”. Stola-
rze, ślusarze, monterzy, scenografowie, itp. pracownicy, przygotowywali sce-
nografię do przedstawienia „Makbet” oraz „Czarodziejski flet”. Nie uszła na-
szej uwadze loża honorowa, która zarezerwowana jest dla gości specjalnych, 
żyrandol z kryształu górskiego ważący 4 tony oraz fotografia z wizerunkiem 
Paula Josepha Goebbelsa – członka rządu Adolfa Hitlera, który odwiedził 
teatr i zasiadał na widowni. 

To nasze pierwsze spotkanie z kulturą wysoką, teraz postanowiliśmy oce-
nić prace ponad 400 osób pracujących w teatrze oglądając spektakl z widow-
ni.

                             Danuta Kobus-Bogunia

„Nie możemy pomóc każde-
mu, ale każdy może pomóc 
komuś”

 
To zdanie stało się mottem uczniów na-

szej szkoły, którzy w bieżącym roku szkol-
nym aktywnie włączyli się w działania koła 
wolontariatu.

Od września trwa  akcja zbierania pla-
stikowych nakrętek, które przekazujemy 
choremu dziecku. Pojemniki zapełniają się 
tak szybko, że nie zawsze nadążamy z ich 
opróżnianiem.

W październiku, kolejny raz, przystąpi-
liśmy do akcji charytatywnej „Pola Na-
dziei”. W ramach współpracy z Hospicjum 
Miłosiernego Samarytanina w Wągrowcu 
wolontariusze posadzili cebulki żonkili jako 
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Co mnie w ławce trzyma
Gdy mnie ciągnie do zabawy, marzę o niedzieli,
Wolę szybko iść na basen zamiast w słupku dzielić.
Kiedy Lego w mojej torbie już na przerwę czeka,
Rysowanie mi nie idzie, kredka z rąk ucieka,
Jest coś co mnie w ławce trzyma, co mnie rozweseli,
To promienny jak reaktor - uśmiech Pani Eli.
/Aleksander Nowak, kl. Ib/

Nasza Pani
Nasza Pani ma uśmiech jak słońce
Jest spokojna, cierpliwa, zawsze radosna, 
Nigdy się na nas nie denerwuje, 
Nie krzyczy, nie złości, służy radą, gdy trzeba.
Dziś święto naszej Pani, więc składam życzenia:
Zdrowia, szczęścia, radości i wielu słodkich pyszności!
/Julianna Szklennik, klasa 3c/

Renata Stróżewska

Planetobus w szkole 
28 i 29 października 2019 r. w Szkole Podstawowej im. Adama Mickiewicza w Skokach na zaproszenie Klubu Młodego Odkrywcy „Archimedes” działają-

cego pod patronatem Centrum Nauki Kopernik w Warszawie gościł Planetobus. Były to dwa kosmiczne dni, pełne atrakcji i niecodziennych podróży w czasie 
i przestrzeni. W dmuchanym planetarium uczniowie klas III–VI w ramach zajęć lekcyjnych oglądali pokazy astronomiczne, prowadzone na żywo przez edukato-
rów Centrum Nauki Kopernik.

Dużym powodzeniem cieszyły się także wieczorne seanse. Obejrzeli je zaproszeni goście, m.in. Szkoła Podstawowa w Białężynie, Towarzystwo Miłośników 
Miasta Skoki i Ziemi Skockiej oraz rodzice i mieszkańcy Skoków, wśród których byli absolwenci gimnazjum. Uczestnicy pokazów mieli okazję podziwiać gwiaz-
dozbiory nieba północnego i południowego. Z wielkim entuzjazmem wzięli udział w fascynującej wyprawie do wybranych ciał niebieskich Układu Słonecznego, 
a także poza jego granice. Była to wspaniała lekcja astronomii i niesamowita podróż w nieznane zakątki naszego Wszechświata. 

Wizyta mobilnego planetarium realizowana jest w ramach działania „Planetobus”, które finansowane jest we wspólnym Programie Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższe-
go oraz Centrum Nauki Kopernik pod nazwą „Nauka dla Ciebie”. Program „Nauka dla Ciebie”.

Kosmiczne dni w szkole uatrakcyjniła wystawa prac uczniowskich, która cieszyła się bardzo dużym zainteresowaniem. Tworzyły ją prace konkursowe pod 
wspólnym tytułem „Kosmos”. 

Wyniki konkursu „Układ Słoneczny widziany oczami 
mojej wyobraźni”:

1. Rafał Jarzębowski
2. Kacper Połczyński
3. Adam Kujawa
Wyróżnienia: Dawid Laube, Ziemowit Przywarty, 

Marcin Trzeciak, Bartosz Warzbiński.
Wyniki konkursu „Kosmiczne obiekty”:
1. Kaja Sękowska
2. Paulina Dziurka
3. Dawid Domański 
Wyróżnienia: Patryk Brzeziński, Zuzanna Ludzkow-

ska, Rozalia Podraza, Mateusz Szymaś, Zuzanna Tyll. 

Zwycięzcy konkursów otrzymali nagrody rzeczowe 
i pamiątkowe dyplomy. Gratulujemy wszystkim uczest-
nikom kreatywności! Prace konkursowe były wykonane 
z wielką starannością i ogromnym zaangażowaniem za-
równo uczniów jak i rodziców.

Organizatorzy konkursu i wystawy: Małgorzata Du-
dek, Magdalena Samol, Grzegorz Samol, Ilona Węglewska, Małgorzata Zaganiaczyk.

Serdecznie dziękuję Dyrekcji szkoły za pomoc w organizacji tego przedsięwzięcia.
  Małgorzata Dudek

Uczniowie w Gminie Skoki
W roku  szkolnym 2019/2020 w Gminie Skoki edukacją szkolną i przed-

szkolną objętych jest łącznie 1 283 dzieci.
Najmłodsi, tj. dzieci w wieku od 2,5 do 6 lat uczęszczają do przedszkoli pu-

blicznych i niepublicznych prowadzonych na terenie Gminy Skoki, i tak: do 
Przedszkola Samorządowego im. Kubusia Puchatka w Skokach, którego dy-
rektorem od dnia 1 września 2019 r. została Pani Małgorzata Futro, uczęsz-
cza 175 przedszkolaków, do Publicznego Przedszkola „Tęczowa Łąka” w Jabł-
kowie, z filiami w Rejowcu i Łosińcu, zarządzanego przez Panią Agnieszkę 
Skraburską - 114, do Niepublicznego Przedszkola Artystycznego w Potrzano-
wie, w którym funkcję dyrektora sprawuje Pani Małgorzata Wiśniewska - 82, 

Z kolei 33 dzieci objętych jest edukacją przedszkolną w Niepublicznym 
Przedszkolu Językowym „Akademia Rozwoju” zarządzanym przez Panią 
Agnieszkę Fertsch.

Naukę w szkołach rozpoczęło i kontynuuje 881 uczniów, w tym: w Szkole 
Podstawowej im. Adama Mickiewicza w Skokach, w której funkcję dyrektora 
od 1 września 2019 r. sprawuje Pan Wiesław Berendt - 685 uczniów, w tym 
87 uczniów w klasie I, w Szkole Podstawowej w Jabłkowie, z filiami w Rejow-
cu, Lechlinie i Pawłowie Skockim, zarządzanej przez Panią Sławomirę Kędzio-
rę - 196 uczniów, w tym 27 uczniów w klasach pierwszych.

Wszystkim uczniom i przedszkolakom życzymy samych radosnych chwil 
spędzonych w szkołach i przedszkolach, a dyrektorom dużo spokoju, cierpli-
wości i wytrwałości.

Beata Nowak-Szmyra
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Bal Wszystkich Świętych
 

„Taki mały, taki duży może 
Świętym być..” to nasze hasło 
Balu Wszystkich Świętych, 
który odbył się 31 listopada 
w Lechlinie. Impreza ta była 
polską alternatywą do Hal-
loween i okazją do przypo-
mnienia dzieciom sylwetek 
Świętych, którzy są dosko-
nałym wzorem do naślado-
wania w dzisiejszych czasach.  
W tym dniu każdy mógł prze-
brać się za Świętego. Nasi 
uczniowie nie zawiedli, prze-
brali się bardzo licznie i rewe-
lacyjnie. Ich stroje były prze-
piękne. Mieliśmy mnóstwo 
aniołów oraz Świętych 
Piotrów, Świętych Antonich, 

Papieży i wielu, wielu innych. Nie mogliśmy wyjść z podziwu, jak pięknie wy-
glądali. Nauczyciele także dotrzymywali uczniom kroku, jednak to Pan Piotr - 
kierownik filii - był niedościgniony w swym przebraniu za Świętego Piotra. Te-
go dnia rozstrzygnięte zostały konkursy na plakat przedstawiający świętego, 
wierszyk o świętym oraz najwspanialszy strój. Za wszystko uczniowie zostali 
nagrodzeni. Było mnóstwo świetnej zabawy. Bal Wszystkich Świętych wpisze 
się na pewno na stałe do grafiku naszych szkolnych imprez.

 A. Szulda, Ks. Sławomir Komorski

Dyniowy Dzień
Kolejną akcją zorganizowaną przez Szkolny Samorząd Uczniowski był 

Dyniowy Dzień. Szkoła w Rejowcu stała się pomarańczowa i pachnąca, 
a to za sprawą królowej dyni. Uczniowie przystąpili do konkursu na naj-
bardziej oryginalną dynię. Prace wykonywano samodzielnie lub w gru-
pach. Wspólna zabawa, w której starsi uczniowie pomagali młodszym 
kolegom, okazała się inspiracją do pomysłowej i twórczej pracy. Jury, po 
bardzo długich naradach, wyłoniło zwycięzców. 

Najbardziej oryginalną dynię przygotowała Klaudia Kędziora z kl. VI, zajęła 
I miejsce. 

II miejsce zajęła dynia wykonana przez uczniów klasy II.
III miejsce należało do dyni Zosi Dembińskiej z kl. II, Kingi Dembińskiej 

i Marty Szymkowiak z kl. VI. 
Zwycięzcy otrzymali tematyczne nagrody. W Dyniowym Dniu nie mogło 

zabraknąć dla wszystkich dyniowego przysmaku, którym była pyszna zupa 
dyniowa. 

Dzień Edukacji Narodowej
 
11 października w naszej lechlińskiej szkole odbyła się uroczysta aka-

demia z okazji Dnia Edukacji Narodowej. Młodsi uczniowie z kółka recy-
tatorskiego pod kierownictwem p. Anny Szuldy przygotowali recytacje 
wierszy, natomiast starsi inscenizację znanego wiersza Juliana Tuwima 
pt. „Rzepka”. Po salwach śmiechu i gromkich brawach, uczniowie docenia-
jąc i podkreślając swoją wdzięczność za codzienny trud pracy nauczyciela 
i wychowawcy, jego poświęcenie, czujność i troskę o dobro uczniów wręczy-
li wszystkim pracownikom szkoły piękne kwiaty i podziękowania. Następnie 
p. Marta Zywert, w imieniu Rady Rodziców, skierowała wiele ciepłych i mi-

łych słów w kierunku naszych nauczycieli i pracowników obsługi, obdaro-
wując obecnych przepysznym tortem. Na zakończenie akademii głos zabrał 
p. Piotr Wiśniewski, który mówił o trudnej, ale jakże pięknej pracy nauczy-
ciela. Podziękował za dotychczasowe zaangażowanie oraz życzył wielu sił 
i wytrwałości w tym wyjątkowym zawodzie. Ciepłe słowa skierował także do 
uczniów, chwaląc ich sukcesy i życząc jak najlepszych wyników w nauce. Pod-
sumowaniem uroczystości, która przebiegła w miłej, a jednocześnie podnio-
słej atmosferze, była wspólna degustacja tortu i słodkości przygotowanych 
przez rodziców i nauczycieli. 

  Joanna Tomczak

Dziękujemy! 
Dzień Edukacji Narodowej

 
Dzień Edukacji Narodowej to 

doskonała okazja, aby podzię-
kować nauczycielom oraz pra-
cownikom szkoły za ich trud wy-
chowywania i kształcenia. To 
również dzień, w którym przy-
chodzi czas refleksji nad rolą na-
uki w życiu człowieka. Z tej oka-
zji uczniowie przygotowują dla 
nauczycieli i pracowników szkoły 
uroczystą akademię oraz miłe nie-
spodzianki dla wychowawców. Tak 
było i tym razem. Nasza szkoła wy-
pełniona była życzeniami, uśmie-
chami, muzyką i kwiatami. Młodzi 
aktorzy z kółka teatralnego pod 
okiem pani Eli Witt przygotowa-
li kabaretowy program artystycz-
ny, którego tematem była oczywiście szkoła, nauczyciele i lekcje przedsta-
wione z przymrużeniem oka. Występ ten wprawił w radosny nastrój całą 
społeczność szkolną. Oprawę muzyczną uroczystości przygotowały wraz z 
panią Anią Mazurek nasze szkolne flażolecistki. Przedstawicielki Szkolnego 
Samorządu Uczniowskiego w imieniu wszystkich uczniów złożyły wszyst-
kim pracownikom szkoły wzruszające życzenia. Ogłoszono również wyni-
ki plebiscytu na najmilszego nauczyciela. Według naszych uczniów wszyscy 
nauczyciele są bardzo mili, a wśród nich najmilsza pani Ania Mazurek, która 
z tej okazji otrzymała upominek. Na koniec wszyscy zebrani zaśpiewali pe-
dagogom gromkie „sto lat” wraz z życzeniami: spokojnej pracy, dobrego sa-
mopoczucia i realizacji planów. W swoich klasach uczniowie przygotowali dla 
swoich wychowawców niespodzianki. Dzień pełen wzruszeń zostanie w pa-
mięci nauczycieli na długo. Dziękujemy i my!

A.S.

Z ŻYCIA SZKÓŁ STOWARZYSZENIA 
EDUKACYJNEGO „TĘCZA”



rymowanki i wierszyki o bibliotece. Gości witały szóstoklasistki, które na co 
dzień pomagają w bibliotece. Nasza czytelnia stała się w tym dniu wyjątkowo 
kolorowa i gwarna. Nie obyło się bez tradycyjnego „Sto lat”, tortu oraz innych 
słodkości. 

A.S.

Kamera! Akcja!
17 października dzieci klas 1-3 wszystkich filii Szkoły Podstawowej 

w Jabłkowie wzięły udział w ,,lekcji w kinie”. Lekcja odbyła się w Multi-
kinie w Poznaniu a jej temat Kamera! Akcja! O tajemnicach planu filmowego. 
Podczas spotkania dzieci poznały nazwy zawodów osób pracujących przy po-
wstawaniu filmu i dowiedziały się czym się one zajmują. Potem dzieci obej-
rzały film Paddington 2. Wszystkim podobała się taka forma zajęć, więc pew-
nie jeszcze takie wyjazdy powtórzymy.

Justyna Graczyk

Narodowe Święto 
Niepodległości

Dzień 8 listopada w naszej szkole miał niecodzienny charakter, bowiem 
uroczyście obchodziliśmy Narodowe Święto Niepodległości. Od samego 
rana odczuwać można było odświętną, patriotyczną atmosferę. Na szkol-
nym holu piękne prace plastyczne uczniów, w salach fotografie i infor-
macje historyczne związane z obchodzonym 11 listopada świętem. Cała 
społeczność szkolna ubrana na galowo, miała symboliczne biało-czerwone 
kotyliony. Uroczysty apel rozpoczęliśmy od wspólnego śpiewania 4-zwrot-
kowego hymnu narodowego o symbolicznej godzinie 11:11, by razem z inny-
mi szkołami w całej Polsce włączyć się w akcję „Szkoła do hymnu”. Następnie 
uczniowie klas III i IV przedstawili krótką historię losów państwa polskiego 
w drodze do niepodległości. Uzupełnieniem były patriotyczne pieśni wy-
konane przez uczniów klasy II oraz taniec dziewczyn z kółka tanecznego. 
Akademia, tak pięknie i uroczyście przygotowana, miała przede wszystkim 
przypomnieć tamte ciężkie czasy, ale także wzbudzić w nas refleksje. Słowa 
recytowanych wierszy i śpiewanych pieśni pozwoliły nam zrozumieć roz-
terki i uczucia walczących o niepodległość. Miejmy nadzieję, że takie dni jak 
ten, przyczynią się do tego, by podtrzymywać w młodych ludziach więź z Oj-
czyzną, jej historią, kulturą i sztuką oraz tradycjami. Uczestnicząc corocznie 
w obchodach Święta Niepodległości dajemy wyraz pamięci o tych wszyst-
kich, dzięki którym żyjemy dzisiaj w wolnej Polsce.

Joanna Tomczak

Noc z biblioteką
 
Październik to miesiąc bibliotek szkolnych. Z tej okazji nasza szkolna 

biblioteka w niekonwencjonalny sposób zachęca wszystkich do odwie-
dzin i korzystania ze swych zbiorów. Uczniowie wiedzą, że biblioteka to 

Dzień Szalonej Fryzury
W kalendarz szkolny wpisał się już na stałe Dzień Szalonej Fryzury. Ini-

cjatorem tego Dnia był Szkolny Samorząd Uczniowski. W szkole w Jabł-
kowie i Rejowcu od samego rana panował iście fryzjerski nastrój. Pomysłów 
na ekstrawaganckie, nietuzinkowe i oryginalne fryzury dziś nie brakowało. 
W układanie uczniowskich fryzur zaangażowali się również rodzice. Efekty 
pomysłowości, kreatywności i wykonania przewyższyły oczekiwania człon-
ków jury, którzy najchętniej nagrodziliby wszystkie fryzury. Serdecznie gra-
tulujemy odważnym uczniom.

Hubertus

9 listopada uczniowie szkoły w Lechlinie wspólnie z Wojskowym Ko-
łem Łowieckim „Szarak” uczestniczyli w obchodach święta leśników 
i myśliwych – Hubertusie. Kiedy uczniowie dotarli pod opieką rodziców, 
p. Piotra Wiśniewskiego i p. Joanny Tomczak na miejsce, myśliwi byli już 
po porannym polowaniu. Na miejscu pachniało już ogniskiem, barszczem 
i bigosem. Gwar, rozmowy, szczekające psy nadawały miejscu szczególny 
charakter. Nasz leśny TELEEKSPRESS nawiązywał do uroczystości. Przed-
stawiliśmy sylwetkę św. Huberta, rozmawialiśmy z łowczymi o ważnych te-
matach i przeprowadziliśmy quiz wśród obecnych. Na zakończenie wystą-
piły dziewczynki w dwóch układach tanecznych, nawiązujących również do 
leśnej tematyki. Po występie dzieci otrzymały w podziękowaniu słodycze, 
a kierownik naszej lechlińskiej szkoły wyraził członkom Koła wdzięczność za 
wspieranie naszej placówki finansowo i merytorycznie. Biesiadowanie w Le-
chlinku zakończyliśmy wspólnymi, pamiątkowymi zdjęciami i posiłkiem.  

Joanna Tomczak

Imieniny biblioteki

Międzynarodowe Święto Bibliotek Szkolnych, czyli imieniny biblioteki, 
to święto, w którym nasi uczniowie tradycyjnie uczestniczą każdego ro-
ku. Podczas imienin czytelnicy wykonywali kolorowe zakładki do książek 
oraz oryginalne laurki z życzeniami. Trzecioklasiści wzięli udział w konkur-
sie na komiks o przygodzie pewnej książki. Uczniowie klasy V i VI tworzyli 
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Zaczynamy podróż 
do krainy wiedzy

Jedną z pierwszych chwil w życiu każdego ucznia, na którą czeka 
z wielkim niepokojem, jest rozpoczęcie nauki w klasie pierwszej. Uro-
czystość Pasowania na ucznia jest tego najlepszym przykładem. Odbyła 
się ona w miniony czwartek, 10 października 2019 roku. To wydarzenie za-
wsze wzbudza wiele emocji, zarówno wśród uczniów, nauczycieli, jak i ro-
dziców. Na ceremonię przybyli zaproszeni goście: pani dyrektor Sławomira 
Kędziora, nauczyciele, rodzice pierwszoklasistów, cała społeczność szkolna 
oraz koleżanki i koledzy z Przedszkola Publicznego „Tęczowa Łąka”. Przyby-
łych rodziców oraz samych uczniów wyczekujących tejże podniosłej chwi-
li, jaką jest wstąpienie w szeregi uczniowskie, słowem wstępnym powitały 
starsze uczennice. Po czym głos należał już wyłącznie do Pierwszaczków, 
którzy przepięknym występem dali świadectwo swej dojrzałości ku edukacji 
szkolnej. Nie zabrakło artystycznie zarecytowanych wierszy oraz barwnych 
dźwięków wesołych piosenek. Uczniowie chwalili się swą wiedzą na tematy 
dotyczące edukacji muzycznej, matematycznej oraz wiedzy o naszej ojczyź-
nie. Po uroczystym występie nastała wreszcie chwila symbolicznego paso-
wania. Serce dzieci zabiło szybciej, a w oczach malowało się szczęście oraz 
niepowstrzymane wzruszenie. Podobne uczuciach towarzyszyły również 
rodzicom Pierwszoklasistów, z dumą wpatrzonych w oblicza swych pociech. 
Pierwszoklasiści wystąpili z szeregu, wystawiając ku fladze Rzeczypospolitej 
Polskiej swe prawe dłonie, powtarzali słowa ślubowania. Po tym ceremonia-
le, pani dyrektor, symbolicznym gestem nałożenia na ramię każdego ucznia 
ogromny ołówek, dokonała symbolicznego pasowania. Z tej okazji dzie-
ci otrzymały dyplomy, legitymacje szkolne, upominki od rodziców, dyrekcji 
szkoły oraz uczniów klasy II i III. Następnie ślubowanie złożyli także rodzi-
ce. Na sam koniec uroczystości pojawiły się życzenia od pani dyrektor i ro-
dziców. Po uroczystości dzieci wraz z rodzicami udały się do swojej klasy na 
słodki poczęstunek.

Do grona społeczności szkolnej wstąpili: Jagoda Bąkowska, Zuzanna Bą-
kowska, Michalina Błażejewska, Oliwia Borowiecka, Gracjan Charubin, Ja-
kub Ćwikliński, Aleksandra Januchowska, Filip Kędziora, Ksawery Kędziora, 
Maksymilian Kubiński, Julia Sądej, Szymon Serbin, Anna Szymańska.

Gratuluję i życzę naszym Pierwszoklasistom dużo sukcesów w odkrywaniu 
tajników wiedzy podczas naszej wspólnej szkolnej wędrówki.

Wychowawca: Paulina Słomian

Święto Pyry 
w rejowieckiej szkole

W środę 16 października odbyło się u nas coroczne Święto Pyry. 
O ziemniaku wiemy już prawie wszystko, więc po rozwiązaniu krótkiego 
testu wiedzy rozpoczęliśmy świętowanie. Każdy mógł spróbować wielko-
polskiej pyry z gzikiem oraz wykazać się sprawnością fizyczną w konkuren-
cjach sportowych z ziemniakiem w tle. Były więc rzuty ziemniakiem do celu, 
slalom między ziemniakami oraz bieg z ziemniakiem na paletce. Mimo nie-
zbyt sprzyjającej zabawom na powietrzu pogody, śmiechu i ruchu było co nie 
miara. Za rok z pewnością powtórzymy to wesołe i „smaczne” święto.

nie tylko wypożyczalnia książek, ale też miejsce łączące społeczność szkol-
ną, to centrum szkolnej kultury o dużym potencjale. W nocy, z piątku na so-
botę, grupa uczniów nocowała w budynku szkoły w Rejowcu. Organizator-
ki p. Anita Siejkowska i p. Ania Mazurek, postarały się, by ten wieczór i noc 
były niezwykłe i często wspominane przez uczestników. Jako, że noc biblio-
tek ma w sobie coś niezwykłego, na uczniów czekały niespodzianki. Pierwszą 
z nich była czytelnicza nocna gra terenowa, która wywołała mnóstwo emocji. 
Następnie udaliśmy się na boisko szkolne, gdzie przy ognisku zjedliśmy tra-
dycyjną biwakową kolację z kiełbaskami i sałatką przyrządzoną przez uczen-
nice kl. VI. W szkole czekał też pyszny podwieczorek przygotowany przez 
mamy uczniów. Spotkanie było również okazją do wielu rozmów i wspólnie 
spędzonego wieczoru. Duch rywalizacji przydał się starszym uczniom w noc-
nym turnieju gier planszowych. To była dla nich bardzo długa noc. Następ-
nego dnia po śniadaniu wszystkie dzieci wróciły do swoich domów, trochę 
zmęczone, ale uśmiechnięte i zadowolone.

A.S.

Nowy sposób na lekcje

Z okazji zbliżającego się Dnia Edukacji Narodowej, zwanego Dniem Na-
uczyciela, uczniowie naszej szkoły zamienili się rolami ze swoimi nauczy-
cielami. Pomysł ten zainicjowali członkowie Samorządu Uczniowskiego. 
Tego dnia lekcje we wszystkich klasach prowadzone były przez uczniów, 
a nauczyciele zasiedli w ławkach. Nowi nauczyciele podeszli do zadania 
profesjonalnie i z dużym zaangażowaniem. Przygotowywali się w domu do 
poprowadzenia zajęć. Zaopatrzyli się w niezbędne pomoce naukowe oraz 
różnorodne metody i formy sprawdzania nabytej wiedzy. Duże emocje 
wzbudziły kartkówki, pisanie ich przez nauczycieli oraz ocenianie ich przez 
uczniów. Przyznali oni, że jest to wyjątkowo trudne zadanie. Przy okazji tej 
zabawy uczniowie mogli sami doświadczyć, jak trudna jest praca nauczycie-
li. Problemy sprawiało zwłaszcza utrzymanie dyscypliny, jednak wszystkie 
lekcje przebiegły bez zakłóceń. Dzień ten sprawił ogromną frajdę zarówno 
uczniom jak i nauczycielom. W imieniu Samorządu Uczniowskiego składamy 
serdeczne podziękowania osobom zaangażowanym w przygotowanie tej za-
bawy. Mamy nadzieję, że za rok również będziemy się świetnie bawić.

A.S.
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Święto PYRY
 

Jak co roku, jesienią, obchodziliśmy w naszej szkole „Święto PYRY”. 
To przepyszne warzywo królowało przez cały dzień w towarzystwie pięk-
nej, złotej Pani Jesień. Smakowicie pyrami pachniało od samego wejścia. 
Były ziemniaczane zabawy i stworki, kartoflane zagadki i rysunki, zręczno-
ściowe konkurencje oraz degustacje regionalnej potrawy „pyry z gzikiem”. 
Impreza dostarczyła uczestnikom wiele radości i miłej zabawy.

Joanna Tomczak

Pasowanie 
pierwszoklasistów

11 października odbyło się pasowanie pierwszoklasistów w Lechlinie. 
Dzieci, pod opieką wychowawczyni Jagody Nowak, przedstawiły kome-
diowe przedstawienie śpiewając liczne piosenki o tematyce szkolnej pod 
melodie znanych i popularnych piosenek. Ponadto udowodniły i obiecały, 
że będą przykładnymi uczniami, poprzez znajomość zasad ruchu drogowe-
go, własnej ojczyzny, języka angielskiego oraz wysokiej sprawności fizycznej. 
Witamy pierwszą klasę z Lechlina!

Jagoda Nowak

Uczniowie klasy pierwszej 
są już pełnoprawnymi człon-
kami społeczności szkolnej.

 
Tradycją naszej szkoły jest to, że w Święto Edukacji Narodowej ucznio-

wie klasy pierwszej  składają ślubowanie i zostają przyjęci do społeczności 
szkolnej. Do tej uroczystości pierwszaki przygotowywali się od pierwszych 
dni września. Poznawali swoje prawa i obowiązki, zapoznali się z zasadami 
zachowania panującymi w szkole. W uroczystym dniu pasowania towarzy-
szyli im rodzice, pani wicedyrektor, wychowawczyni, nauczyciele oraz młod-
si i starsi szkolni koledzy. Pani Gosia Hinc, wychowawczyni pierwszaków 
przygotowała program artystyczny, w którym bohaterowie tego wyjątkowe-
go dnia prezentowali swoje talenty i różnorodne umiejętności. Tym samym 
okazali się zostać godnymi reprezentantami naszej szkoły. Ślubowanie odby-
ło się w obecności flagi narodowej, zaproszonych gości i całej społeczności 
szkolnej. Dla wszystkich obecnych był to wzruszający moment. Symboliczne-
go pasowania dokonała pani wicedyrektor Małgorzata Przybysz. Z rąk wy-
chowawczyni, prawowici już pierwszoklasiści, otrzymali z tej okazji dyplomy 
oraz legitymacje szkolne. Podarunki dla swych pociech przygotowali też ro-
dzice, uczniowie klasy II i III oraz zarząd Stowarzyszenia Edukacyjnego Tę-
cza. Po części oficjalnej zaproszono pierwszaków do pamiątkowego zdjęcia. 
Mamy uczniów zorganizowały klasowe przyjęcie z pysznym okolicznościo-
wym tortem. Naszym pierwszakom życzymy wielu szkolnych sukcesów! 

A.S.

Już są!
WYPRAWKI  CZYTELN ICZE  

DLA  DZ IEC I  UR .  20 1 3 -20 16  

 

 

         
W Wyprawce znajdą Państwo książkę dla pociechy, publikację

„książką połączeni” oraz  Kartę Małego Czytelnika do  wklejania
naklejek. 

 
 

Naklejkę wręczymy po każdej wizycie w bibliotece, zakończonej
wypożyczeniem minimum jednej książki z księgozbioru dziecięcego.

Po uzbieraniu 10, Mały Czytelnik otrzyma imienny dyplom
(będą uroczyste wręczenia).

Trwajmy więc połączeni książką, śmiejmy się i wzruszajmy czytając
dzieciom i z dziećmi, podróżujmy do pozaziemskich krain,

wejdźmy do świata ożywionych zabawek.
 

ZAPRASZAMY do biblioteki!  

Zapraszamy rodziców po  odbiór do skockiej biblioteki
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Dlaczego 
ofiary przemocy 

milczą przez lata???

22
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dać wystawienia bezpłatnego zaświadczenia lekarskiego o przyczynach i ro-
dzaju uszkodzeń ciała związanych z użyciem przemocy w rodzinie. Jeśli po-
trzebujesz rozmowy, bezpłatnej porady prawnej, wsparcia psychologicznego 
w związku z przemocą w Twojej rodzinie, albo udzielenia informacji o miej-
scach pomocy w Twojej najbliższej okolicy, możesz zadzwonić pod numer 
801 12 00 02 Ogólnopolskiego Telefonu dla Ofiar Przemocy w Rodzinie 
„Niebieska Linia”, (pon.-sob. 8:00-22:00, niedziela i święta 8:00-16:00). W ce-
lu uzyskania kompleksowej pomocy możesz zgłosić się do właściwej instytu-
cji. Pamiętaj!!! To nie Ty musisz się wyprowadzać z domu! To osoba stosują-
ca przemoc w rodzinie musi się liczyć z tym, że będzie musiała sama opuścić 
mieszkanie. Masz prawo żądać od Policji, prokuratury lub sądu ochrony 

i zapewnienia Ci bezpieczeństwa, 
w szczególności poprzez izolację oso-
by stosującej przemoc. Możesz za-
żądać: zatrzymania osoby stosującej 
przemoc przez Policję, nałożenia na 
nią przez prokuratora lub sąd obowiąz-
ku opuszczenia dotychczas zamieszki-
wanego z Tobą lokalu, nałożenia na nią 
przez sąd zakazu kontaktowania się 
z Tobą lub zbliżania do Ciebie na okre-
śloną odległość. Masz prawo do żąda-
nia wszczęcia procedury „Niebieskiej 
Karty” przez przedstawicieli jednostek 
organizacyjnych pomocy społecznej, 
gminnych komisji rozwiązywania pro-
blemów alkoholowych, Policji, oświaty 
lub ochrony zdrowia. Masz także pra-
wo złożyć w sądzie cywilnym wniosek 
o zobowiązanie sprawcy przemocy 
w rodzinie do opuszczenia zajmowa-
nego wspólnie z Tobą mieszkania, na-
wet wtedy, gdy nie zdecydowałaś/eś 
się jeszcze na zawiadomienie Policji. 
Jeśli jesteś świadkiem przemocy w ro-
dzinie: Zareaguj! Nie bądź obojętny! 
Powiadom służby zajmujące się prze-
ciwdziałaniem przemocy w rodzinie 

(np. Policję, placówki udzielające specjalistycznej pomocy) lub porozmawiaj 
z osobą dotkniętą przemocą w rodzinie i przekonaj ją, że ma prawo szukać 
pomocy. Jeśli jesteś świadkiem sytuacji, w której jest zagrożone życie lub 
zdrowie dziecka w związku z przemocą w rodzinie, niezależnie od zawiado-
mienia Policji, zgłoś ten przypadek do sądu rodzinnego, który może wydać 
stosowne zarządzenia opiekuńcze w celu ochrony dziecka. W celu uzyskania 
kompleksowej pomocy możesz zgłosić się do właściwej instytucji, np.: Zespół 
Interdyscyplinarny ds. Przemocy działający przy Ośrodku Pomocy Społecz-
nej w Skokach ul. Ciastowicza, możesz też poprosić o bezpośredni kontakt 
z przewodniczącym tegoż zespołu. Do dyspozycji osoby dotkniętej przemocą 
są także - Ośrodek Pomocy Społecznej, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzi-
nie, Ośrodek Interwencji Kryzysowej, Specjalistyczny Ośrodek Wsparcia dla 
Ofiar Przemocy w Rodzinie (SOW), Ośrodek Pomocy dla Osób Pokrzywdzo-
nych Przestępstwem (OPOPP), Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych. Przemoc domowa przez wiele lat nie była nazywana po imie-
niu. Do opisu tego zjawiska używano takich określeń, jak np.: „awantury do-
mowe”, „kłótnie rodzinne”, „nieporozumienia małżeńskie” i uważano, że jest 
to wyłącznie wewnętrzny problem rodziny. Niestety przemoc domowa to po-
ważny problem społeczny występujący w dużym natężeniu na całym świecie, 
także w Polsce niemała jest skala tego zjawiska, choć nadal jest dość szczel-
nie okryta zasłoną milczenia. Być może właśnie dlatego narasta wokół niej 
wiele stereotypów, mitów i fałszywych przekonań. Te nieprawdziwe przeko-
nania na pewno utrudniają prawidłowe reagowanie na akty przemocy wobec 
członków najbliższej rodziny.

Przewodniczący 
Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przemocy w Rodzinie 

Krzysztof Ołdziejewski

O przemocy w rodzinie słyszymy często w mediach. Również często 
reportaże telewizyjne uświadamiają nam fakt zbyt późnego docierania 
pomocy do osób dotkniętych przemocą. Kiedy zapoznaję się z treścią 
Niebieskich Kart czasami ze zdumieniem czytam: „od 15 lat doznaję prze-
mocy”, „od kilku lat”, „od początku małżeństwa”… Dlaczego ofiary przemo-
cy milczą przez lata? Ofiara czuje się pokonana, zhańbiona, poniżona, bezsil-
na. Jednocześnie wstydzi się tego, co się wydarzyło. Ofiary czują się często 
odpowiedzialne lub współodpowiedzialne. Skąd bierze się wstyd? Częściowo 
z charakteru takiego doświadczenia. Chcemy wierzyć, że mamy kontrolę nad 
tym, co się z  nami dzieje. Kiedy ten wpływ jest podważany przez doświad-
czenie przemocy, czujemy się poniżeni. Uważamy, że naszym obowiązkiem 
była skuteczna obrona, a  ponieważ 
często nie jesteśmy w stanie tego zro-
bić, czujemy się bezsilni. Ta bezsilność 
powoduje zaś upokorzenie, które pro-
wadzi do wstydu. Powszechne jest w 
naszym kraju postrzeganie przemocy, 
jakiej kobiety doznają ze strony swo-
ich partnerów, wyłącznie w katego-
riach dysfunkcjonalności relacji w ro-
dzinie. Głęboko zakorzeniony pogląd, 
w myśl którego małżeństwo należy 
ratować za wszelką cenę dla dobra 
rodziny, w połączeniu ze zwyczajem, 
na mocy którego kobieta stygmaty-
zowana jest jako rozwódka, łączy się 
z tradycją, zgodnie z którą to kobieta 
jest odpowiedzialna za rozpad mał-
żeństwa. Wszystkie te stereotypy 
umacniane są przez przyjaciół, człon-
ków rodziny bo przysięgałaś przed 
Bogiem, stają się ważnymi czynnikami 
zniechęcającymi kobiety do szukania 
pomocy i wyzwolenia się z krzywdzą-
cego związku. Przypominam: przemoc 
w rodzinie - to wszystkie jednorazowe 
lub powtarzające się działania lub za-
niechania osoby najbliższej, wspól-
nie zamieszkującej lub gospodarującej, zmuszające Cię do zachowań wbrew 
Twojej woli, w szczególności narażające Cię na niebezpieczeństwo utraty 
życia, zdrowia, naruszające Twoją godność, nietykalność cielesną, wolność, 
w tym seksualną, powodujące szkody na Twoim zdrowiu fizycznym lub psy-
chicznym, a także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne. Przemoc w ro-
dzinie może przybrać różne formy, np.: przemocy fizycznej (np. gdy ktoś Cię 
bije, popycha, szarpie, kopie, dusi), przemocy psychicznej (np. gdy ktoś Cię 
obraża, wyzywa, poniża w obecności innych osób, pozbawia kontaktu z bli-
skimi, kontroluje, ciągle krytykuje), przemocy seksualnej (np. gdy ktoś Cię 
zmusza do współżycia, do zachowań seksualnych przez Ciebie nie akcep-
towanych) i przemocy ekonomicznej (to każde zachowanie, którego celem 
jest ekonomiczne uzależnienie ofiary od sprawcy). Przykłady: zabieranie za-
robków, zabierania kart kredytowych, zakazywanie podjęcia lub chodzenia 
do pracy, niszczenie rzeczy osobistych, odmawianie pieniędzy na dom, kon-
trolowanie wydatków, uniemożliwianie uzyskania informacji o stanie finan-
sów rodzinnych, zmuszanie do zawierania zobowiązań finansowych. Ofiarą 
przemocy w rodzinie może być np.: dziecko, współmałżonek, partner, oso-
ba, niepełnosprawna, osoba starsza. Nic nie usprawiedliwia aktów przemo-
cy! Sprawca każdego rodzaju przemocy winien być pociągnięty do odpowie-
dzialności karnej. Dla swojego bezpieczeństwa oraz bezpieczeństwa innych 
podejmij czynności umożliwiające pociągnięcie osoby stosującej przemoc do 
odpowiedzialności. Dla swojego bezpieczeństwa i bezpieczeństwa innych 
podejmuj czynności zmierzające do pociągnięcia osoby stosującej przemoc 
do odpowiedzialności karnej. W sytuacjach zagrożenia życia lub zdrowia po-
wiadom Policję (997, 112) lub prokuratora; szybka reakcja umożliwi zapew-
nienie Tobie oraz Twoim bliskim ochrony, wszczęcie odpowiednich procedur, 
a także zabezpieczenie dowodów zdarzenia; w razie doznania obrażeń ciała 
zgłoś się do lekarza w celu udzielenia Ci pomocy medycznej; możesz zażą-



M I K O ŁA J K I
8 grudnia 2019/niedziela
godz. 16:00
hala sportowa w Skokach

 

W programie:
16:00 - spektakl baletowy     
 "Dziadek do orzechów"                    
 w wykonaniu artystów            
 Teartu Wielkiego w Poznaniu
17:15-17:45 - występ GA Przedskoczki
i Skoczki
17:45-18:00 występ Side Effect
ok. 18:00 - mikołajowe wręczanie
paczek

Obowiązkowe wejściówki 
do odbioru 
w sekretariacie Biblioteki
Publicznej w Skokach, 
ul. Rogozińska 1B

 

Organizator: Biblioteka Publiczna w Skokach,
tel. 798 824 520, 61 82 42 281

od 20 listopada 2019

Paczki dla dzieci z Miasta i Gminy Skoki
wydawane będą przy wyjściu z hali za 
okazaniem wejściówki.
Dzieci z gminy Skoki, nieobecne w hali, 
będą mogły odebrać paczki w swoich 
miejscowościach poprzez sołtysów.         
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Droga na szczyty

Góry pokochał nad życie. Zimowe wspinaczki stały się jego najwięk-
szą pasją. Wyprawy na szczyty - lekcjami pokory, solidarności, rywalizacji 
z wyznaczonym celem. Potęga górskich wzniesień dała mu moc do poko-
nania celów, jakże często niedostępnych dla innych ludzi. W górach już od 
dziecka aż po dzień dzisiejszy szuka wolności.

Adam Bielecki przybył na spotkanie do skockiej biblioteki. Czekało na nie-
go ponad 200 osób. Opowieść o drodze z rodzinnych Tychów na szczyty naj-
wyższych gór świata wywołała wiele emocji. Uczestnicy nie kryli wzruszenia 
i zachwytu. Niezwykła skromność himalaisty, gotowość do ratowania ludz-
kiego życia w ekstremalnych warunkach, zdroworozsądkowe traktowanie 
wyzwań mogą być dla nas wszystkich wzorem do naśladowania. 

Po spotkaniu można było zakupić książkę „Spod zamarzniętych powiek”, 
będącą hołdem złożonym bohaterom polskiego himalaizmu zimowego. 

Zdobywca, jako pierwszy człowiek zimą, Gaszerbrum I i Broad Peak odwie-
dził Skoki w dzień po rocznicy zdobycia Mount Everest przez Wandę Rutkie-
wicz. Chapeau bas Panie Adamie!

Elżbieta Skrzypczak

Na poprawę humoru 
– Tuwim i Brzechwa

Na granicy pięciolinii, we wtorkowy poranek, pojawił się nie lada pro-
blem… jak zaradzić złemu humorowi Muzolinki? Jesienną porą może być 
to poważne wyzwanie, któremu jednak bez problemu sprostał Muzolek, 
dzięki tak zaangażowanej, roześmianej widowni. Mury Biblioteki odwie-
dziła Pchła Szachrajka z lekcją angielskiego, przeszedł przez nią również 
Grześ z workiem… książek? Zatańczyły dwa Michały, a kaczki zaprezentowa-
ły swą zimową garderobę… te i wiele innych postaci wyczarowali artyści Fil-
harmonii Pomysłów. Czy wiersze można śpiewać? Z takim chórem młodych 
głosów to żaden problem!

Monika Sierschuła

Podróż  
w głąb historii

Wśród nowych działań skockiej bi-
blioteki pojawiły się „Bibliopodróże”. 
Wycieczki będą miały charakter edu-
kacyjno-kulturalny i w pełni zostaną 
zorganizowane przez instytucję. Ad-
resowane do wszystkich mieszkań-
ców pozwolą zintegrować skoczan 
podczas wspólnych eskapad. Dotych-
czas BPMiG organizowała wyjazdy 
z dziećmi i młodzieżą szkolną.

W minioną sobotę, 19 października, czterdziestopięcioosobowa grupa wy-
jechała do Warszawy. Głównym celem wyprawy było zwiedzanie Muzeum 
Powstania  Warszawskiego. To tutaj, śledząc Powstanie dzień po dniu, dane 
nam było przeżyć najbardziej wzruszający czas życia Warszawy. Ponad 60 
kartek z kalendarza powstańczego, począwszy od 27 lipca 1944 r., a skoń-
czywszy w dniu wyjścia z Warszawy ostatnich pułków żołnierzy Armii Kra-
jowej, 5 października 1944 r., zrelacjonowało bój o wolną Polskę. Z wielkim 
wzruszeniem przeżywaliśmy trwającą 63 dni nierówną walkę. Na trasie zwie-
dzania ekspozycji znajduje się aranżacja kanału. Przejście dało możliwość 
identyfikacji z powstańcami i wywołało trudne do opisania emocje. 

W poznawaniu przeszłości 
pomocna była Sala Małego Po-
wstańca. Z jej zwiedzania sko-
rzystały dzieci i młodzież szkolna 
pod opieką skockich nauczycieli 
historii. 

Krakowskie Przedmieście 
przywitało nas słoneczną au-
rą. Spacer, cudnym deptakiem, 
w głąb dziejów Polski dał wiele 
radości. Przechadzkę uatrakcyj-
nił niezmiernie Andrzej Surdyk, 
pełniąc rolę przewodnika po za-
bytkach stolicy. Wiedza skockie-
go nauczyciela i sposób przekazu 
informacji spotkały się z aplau-
zem uczestników wycieczki. 

Dziękujemy za udział w pierw-
szej bibliopodróży dorosłym, 
dzieciom i młodzieży. Państwu: 
Barbarze i Andrzejowi dodatko-
wo za opiekę nad uczniami. 

Elżbieta Skrzypczak
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ny, Patryk Brzeziński, Dawid Kubisz i Wiktor Ignaczak.
Konkursy odbyły się w Sali Biblioteki Publicznej 28 i 30 października. Cie-

szy fakt zaangażowania rodziców i nauczycieli, którzy mimo wieczornej pory, 
spędzili czas ze swoimi dziećmi i uczniami. Atrakcją muzyczną były: występ 
Gabrysi Kmieć z piosenką „Parasolki” oraz akompaniament Mateusza Doń-
ca. W trakcie obrad jury, dla dzieci przygotowane zostały magiczne zabawy 
oraz warsztat pantomimy. Gratulujemy wszystkim recytatorom i dziękujemy 
za udział XI edycji.  

Recytujemy, bo lubimy

Wiersze należy mówić pięknie, wyraźnie, po prostu bardzo ładnie, tak, 
że gdy zamkniesz oczy to jakbyś się znalazła w bajce” – stwierdziły przed-
szkolaki, uczestniczące w tegorocznym przeglądzie poezji „Głosem dziec-
ka”. Tematem przewodnim były „wierszyki moje ulubione”. Niezawężanie 
tematu do konkretnego autora, dało szeroki wachlarz możliwości wyboru 
poezji. Wśród poetów dominowali klasycy: Jan Brzechwa i Julian Tuwim. 
Dzieci sięgnęły również po liryki Wandy Chotomskiej, Anny Aleksandro-
wicz, Doroty Gellner, Danuty Wawiłow 
i A.H. Murgrabii. 

Każdy wierszyk niósł ze sobą wartości, 
służył pomocą w poznawaniu świata, ła-
two wpadał w ucho. Recytatorzy wykazali 
się własną inwencją w interpretacji utwo-
ru, mówili z niezwykłym zaangażowaniem, 
typowym dla maluchów. 

Jako dodatek specjalny, pobudzający 
dziecięcą wyobraźnię, Anna Wieczorek 
przygotowała zabawy z bańkami. Trze-
ba było wykazać się nie lada cierpliwością 
„w objęciach” mydlanych pęcherzy powie-
trza w rozmiarze xxl. Nauka poprzez zaba-
wę zawsze prowadzi do zamierzonego ce-
lu: daje i wiedzę, i radość. 
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Wiersze nasze ulubione

Podczas tegorocznej edycji konkursów recytatorskich „Głosem dziec-
ka”, ich uczestnicy wybierali te utwory, które szczególnie lubią. Chętnych 
do deklamowania poezji nie brakowało. Zgłosiło się 46 dzieci w dwóch ka-
tegoriach wiekowych.

Marcel, w „Leniu” Jana Brzechwy,  przestrzegał przed odpoczywaniem po-
nad potrzebę. Patryk, w roli Hilarego, zapewniał, że najtrudniej znaleźć to co 
jest najbliżej. Ola wystawiła na próbę przyjaźń Leszka i Mieszka, a Jeremiasz 
zachęcał do zdrowego odżywiania się. Miłosz zadedykował wiersz swojej na-
uczycielce, Martyna przedstawiła piękno polskiej przyrody, audycję radio-
wą w ptasim kraju odegrała Aurelia. Zuzanna wierszem o Tatrach wzruszyła, 
a Paulina „Tadeuszkiem” rozbawiła. Dzięki Wiktorowi poznaliśmy krajobraz 
Polski, a Amelce i Zuzannie zawdzięczamy satyrę „O rodzicach”. Nadzieję 
wlał w serca Błażej, przejażdżkę lokomotywą zaproponowała Anna. W tych 
i w wielu innych wierszach uczniowie klas 1-3 i 4-6 zabrali nas w podróż do 
krainy poezji. Każdy recytator oswoił, zrozumiał i „czuł” swój utwór. Wielu się 
nim bawiło, a rymy nie stanowiły żadnej bariery w mówieniu. Wszystkie tek-
sty zostały przez dzieci wybrane świadomie, a ewentualne pomyłki nie dały 
się poznać.  

Komisje konkursowe w składzie: Magdalena Pawelec – aktorka teatralna, 
Wiesława Surdyk – Fertsch – metodyk, Małgorzata Osuch – poetka, Seba-
stian Grek – aktor teatralny i filmowy, Katarzyna Fornal – muzykolog przy-
znali następujące nagrody i wyróżnienia: 

w kategorii klas1-3: 
I miejsca: Gabriela Kmieć i Liwia Pawłowska
II miejsca: Zuzanna Jeske i Julianna Szklennik
III miejsce: Weronika Stelmach
Wyróżniono: Aleksandrę Kmieć i Jakuba Królczyka. 
w kategorii klas 4-6:
I miejsca: Patrycja Zofia Skwierzyńska i Alicja Przybysz
II miejsce: Weronika Przybysz
III miejsce: Martyna Chrostowska
Wyróżnienia otrzymali: Zofia Serwatka, Jeremiasz Burzyński, Marcel Bied-
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Swoim ulubionym wierszykiem z dzieciństwa podzieliła się podczas spotkania Renata Królczyk. Pani Renia wprawnie modulowała głosem wchodząc w rolę raz 
biedronki, to znów żuka w utworze Jana Brzechwy.

Elżbieta Skrzypczak

Teatrzyk nie do pary

Czy zwyczajna skarpetka może okazać się niezwy-
kłą? O tak! Lektura dziesięciu opowieści o przygodach 
z pozoru najmniej ważnej części garderoby, po prostu 
zachwyca. Znajdujemy w niej humor, przygodę pozna-
wania świata i morał.

Autorka „Niesamowitych przygód dziesięciu skarpe-
tek”, „Srebrnej łyżki”, „Fasoli Eulalii” i ponad czterdziestu 
innych książek, Justyna Bednarek, zaprosiła na spotka-
nie. W skockiej bibliotece najmłodsi najpierw słuchali 
i czytali, następnie tworzyli teatrzyk skarpetkowy. Wy-
starczyły: pomysłowość i wyobraźnia aby z ulubionej 
skarpety wykonać pacynkę. Każda nowopowstała oka-
zała się indywidualistką, gotową wyruszyć w świat. 

Celem spotkania autorskiego jest popularyzowanie 
czytelnictwa i zapoznanie czytelnika z konkretną książ-
ką. W naszym przypadku bezpośrednia komunikacja lite-
racka pomiędzy pisarką a uczniami pozwoliła zaprzyjaź-
nić się z lekturą szkolną. 

Dziękujemy nauczycielom i uczniom edukacji wcze-
snoszkolnej ze Skoków i Stowarzyszenia Edukacyjnego 
Tęcza w Jabłkowie za udział w niecodziennej lekcji języ-
ka polskiego.

Elżbieta Skrzypczak
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W towarzystwie Towarzystwa

Opowiadanie bajek nie jest łatwą sztuką. Stworzenie własnej opowieści 
na podstawie ilustracji wymaga nie lada wyobraźni i twórczych umiejętności. 
Dzieci uczestniczące w projekcie, autorstwa Polskiego Towarzystwa Muzyki 
Współczesnej, ułożyły kilka historyjek. Pomocą służyli artyści: Marcin Skaba, 
Bartosz Smorągiewicz, Jarosław Siwiński i Grzegorz Ociepka.

Ideą działania zatytułowanego: „Opowiedz mi bajkę” było połączenie dwóch 
improwizacji: literackiej i muzycznej. Inspiracją do wyżej wymienionych były gra-
fiki w książkach obrazkowych. Oprócz tworzenia bajek, uczniowie poznali „od 
środka” instrumenty muzyczne. Skrzypce, klarnet, saksofon i pianino rozłożone 
zostały niemalże na czynniki pierwsze, odkrywając przed uczestnikami warszta-
tów swoje tajemnice. 

Projekt sfinansowany został ze środków MKiDN z Funduszu Promocji Kultury. 
Za udział dziękujemy nauczycielom i uczniom ze Szkoły Podstawowej 

w Skokach oraz dzieciom i nauczycielom ze skockich przedszkoli.
Elżbieta Skrzypczak

Z miłości do poezji
Spotkania miłośników poezji, w skockiej bibliotece, 

trwają nieprzerwanie od kilkunastu lat. Grupa sympaty-
ków czytania wierszy tworzy klimat literackiej kawia-
renki. Tak nazwaliśmy przed laty rozczytaną bibliotekę. 
W zaplanowanym na obecny rok scenariuszu, znalazły się 
wiersze o miłości.

Lekturze utworów, z uczuciem między wierszami, odda-
ło się kilkunastu gości poetyckiej uczty. Słuchacze wypeł-
nili salę po brzegi. Tradycyjnie słowo mówione przeplatano 
muzyką. W piątkowy wieczór, 11 października, czytającym 
zagrali akordeoniści, tworzący duo Bayan Brothers. Wśród 
muzyków pojawił się także Mateusz Doniec, któremu 
akordeon jest jak brat. Jednakże on sam podczas wyda-
rzenia przygrywał na pianinie. Śpiewem solowym zaimpo-

nował zebranym Antoni Wiśniewski. Utwór  
Leonarda Cohena „Tańcz mnie po miłości kres” 
idealnie wkomponował się w trwającą ponad 
dwie godziny galę miłosną. O całokształt zadba-
ły, jak zawsze z polotem, kustoszki: Sylwia Popa-
dowska i Aleksandra Gajewska.

              Elżbieta Skrzypczak 

Poezja niepodległości pełna
Jak na bibliotekę przystało, z okazji Święta Niepodległości, zorganizowała wieczór patriotyczny z poezją i muzyką. Oprawa historyczna przygotowana przez 

Sylwię Popadowską i Aleksandrę Gajewską, pozwoliła na usystematyzowanie czytanych i granych utworów w minionym stuleciu. Lekturze oddali się skoczanie 
wielopokoleniowo: babcia z wnuczkiem, mama z synem, mieszkańcy całkiem wcześnie urodzeni i dzieci. W sali przygotowano 60 miejsc siedzących, wszystkie 
zapełnili zasłuchani w wersy „pulsujące siłą polskiego serca”. Poezja patriotyczna ma niezwykłą moc. Daje siłę ducha i przyświeca w mądrym i odpowiedzialnym 
wychowaniu kolejnych pokoleń Polaków. Uroczystość biblioteczną zwieńczyło wspólne śpiewanie przy akompaniamencie Mateusza Dońca. Uczniowie pianisty 
zaakcentowali swoją obecność, prezentując, specjalnie przygotowane na Święto Niepodległości, dzieła muzyczne na fortepian. Radosna i refleksyjna zarazem 
ceremonia narodowego świętowania cieszy się w Skokach nieustającą siłą.  

Elżbieta Skrzypczak



niego Wiśniewskiego, a także działania społeczne, kulturalno - rozrywkowe, 
turystyczno-wypoczynkowe i towarzyskie dla członków, przy równoczesnym 
włączaniu się do wszystkich przedsięwzięć społeczno – kulturalnych podej-
mowanych przez władze samorządowe, spowodowały jej docenienie i uzna-
nie przez władze Zarządu Okręgu Poznańskiego Związku. Z dniem 1 stycznia 
1996 r. skocka komórka uzyskała samodzielność i została podniesiona do ran-
gi Koła, a w roku 2006 została przekształcona w Oddział Rejonowy Polskiego 
Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów. 

„Emerycka brać” skupiona w skockich strukturach Związku na dzień ob-
chodów 30. rocznicy swej działalności – 28 października 2009 roku, liczyła 
178 członków, a na dzień obecnej uroczystości liczy 241 członków i jest naj-
liczniejszą organizacją w Gminie Skoki.

W trakcie uroczystości honorowi goście, składając gratulacje i życzenia 
wraz z upominkami na ręce przewodniczącej Małgorzaty Florysiak, podkre-
ślali zasługi Związku dla organizacji życia „emerytów” oraz dla całej społecz-
ności lokalnej, podkreślali też dobrą współpracę z organami samorządowymi 
i z innymi organizacjami działającymi w skockim środowisku. Była dyrektor 
Biblioteki Jadwiga Ranke w trakcie swego wystąpienia przypomniała m.in. 
lata, gdy skocka organizacja stawiała pierwsze kroki i gdy kierowana przez 
nią placówka stała się ostoją działalności Związku. Wszyscy też tradycyjnie 
wszystkim członkom życzyli zdrowia i aktywności, a samej organizacji dalsze-
go rozwoju i dotarcia do emerytów, którzy pozostają poza strukturami Związ-
ku.

Uroczystość posłużyła też do uhonorowania zasłużonych członków Od-
działu odznakami honorowymi. W imieniu Zarządu Okręgu zastępca prze-
wodniczącego Zarządu Maria Wietrzykowska udekorowała przyznanymi 
przez Zarząd Główny Związku:

- „Złotą Odznaką Honorową PZERiI” – dużą z aktem nadania: Irenę Futro, 
Barbarę Rochowiak i Witolda Tokarskiego;

- „Złotą Odznaką Honorową  PZERiI” – małą z legitymacją: Krystynę Kra-
mer, Aleksandrę Larus, Irenę Małecką, Iwonę Stern i Halinę Wołkow.

Spotkanie swym śpiewem umilała „Harfa”, której pieśni religijne wcześniej 
towarzyszyły modlitwom w trakcie wspomnianej na wstępie Mszy świętej. 
Dużo ubawu, ale i refleksji wywołały wiersze własnego autorstwa przedsta-
wiające scenki z codziennego życia emerytów wygłoszone przez Małgorzatę 
Florysiak i Kazimierę Głazowską.

Uroczystości Jubileuszowe w dniu 8 października zakończył wspólny świą-
teczny posiłek w postaci smacznego obiadu i równie smacznego tortu oko-
licznościowego.

Przebieg „Emeryckiego Jubileuszu” ku „potomności”, ale i ku pamięci człon-
ków, udokumentowany zostanie w Kronice Związku prowadzonej przez Da-
nutę i Stanisława Grzegorzewskich, która to kronika w kilku tomach do-
kumentujących życie organizacji była dostępna do wglądu przez cały czas 
uroczystości i do której każdy chętny mógł wpisać swe wrażenia wraz ze 
„swym autografem”.  

 Edmund Lubawy

Koło Gospodyń Wiejskich 
w Lechlinie

Skockie
stowarzyszenia

40 Jubileusz Działalności 
Skockiego Związku Emery-
tów, Rencistów i Inwalidów

8 października członkowie Oddziału Rejonowego Polskiego Związku 
Emerytów, Rencistów i Inwalidów w Skokach świętowali 40. Jubileusz po-
wstania swej organizacji. 

Główne Uroczystości Jubileuszowe, które zgromadziły 158 członków 
Związku, z udziałem przedstawicieli władz samorządowych oraz przedstawi-
cieli władz okręgowych Związku, odbyły się w Gościńcu „Winnica” w Sławicy. 
Poprzedzone zostały odprawioną przez księdza proboszcza Karola Kaczora 
w kościele pw. Świętego Mikołaja Biskupa w Skokach Mszą świętą w intencji 
zmarłych i aktualnych członków Związku, w której licznie uczestniczyli wszy-
scy czujący potrzebę takiego uczczenia obchodzonego Jubileuszu. 

Z zaproszenia organizatorów Uroczystości Jubileuszowych skorzysta-
li i ich gośćmi honorowymi byli: Starosta wągrowiecki - Tomasz Kranc, bur-
mistrz Miasta i Gminy Skoki - Tadeusz Kłos, zastępca przewodniczącego Za-
rządu Okręgu Poznańskiego Związku Emerytów - Maria Wietrzykowska oraz 
Skarbnik tego Zarządu – Aleksandra Szymkowiak, proboszcz skockiej parafii 
- ksiądz Karol Kaczor, sekretarz Gminy - Blanka Gaździak, dyrektor Gminnej 
Biblioteki Publicznej - Elżbieta Skrzypczak i były dyrektor Biblioteki - Jadwi-
ga Ranke.

Po ceremonii powitalnej, odśpiewaniu „emeryckiego hymnu” i toaście ju-
bileuszowym przewodnicząca Oddziału Rejonowego Małgorzata Florysiak 
w skondensowany sposób przybliżyła historię Związku od chwili jego po-
wstania po czasy współczesne. Historię tę, podobnie jak i bieżącą działalność 
Związku, przedstawialiśmy kilkakrotnie w „Wiadomościach Skockich”, dlate-
go też obecnie odnotowujemy, co następuje:

Inicjatywa utworzenia Związku Emerytów powstała 17 grudnia 1979 r., 
a już 8 stycznia 1980 r. odbyło się zebranie założycielskie, na którym wyłonio-
no pierwszy Zarząd w składzie: Adam Wasilewski – przewodniczący, Florian 
Konieczny - zastępca przewodniczącego, Józef Wołkow – sekretarz i Łucja 
Ranke – skarbnik.  

Po rezygnacji, z uwagi na stan zdrowia, długoletniego przewodniczącego 
Adama Wasilewskiego z funkcji, w roku 2002 przewodniczącą wybrano Bar-
barę Mocną. Z kolei, w latach 2007- 2012 funkcję przewodniczącego powie-
rzono Janinie Szymańskiej. Aktualnie, już drugą kadencję z funkcji przewod-
niczącego ku zadowoleniu członków wywiązuje się Małgorzata Florysiak, 
którą aktualnie wspiera i do obecnych uroczystości rocznicowych doprowa-
dził wybrany 7 listopada 2017 roku Zarząd w składzie: Witold Tokarski - za-
stępca, Barbara Rochowiak - sekretarz, Władysława Wolna – skarbnik - uzu-
pełniła skład po rezygnacji Danuty Kęsik oraz Stanisław Kida, Maria Forycka, 
Stanisław Grzegorzewski, Danuta Jakszewska i Barbara Mielcarek - członko-
wie.      

Pierwotnie skocka organizacja była częścią Koła Miejsko-Gminnego 
w Murowanej Goślinie. Jednak jej żywotność, wzrost liczby członków, po-
szerzanie zakresu oddziaływań, zainteresowań i inicjatyw - m.in. powstanie 
w roku 1991 Emeryckiego Zespołu Śpiewaczego „Harfa” pod batutą Anto-
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W sołectwie Lechlin, od dwóch miesięcy działa zarejestrowane nowo – 
powstałe Koło Gospodyń Wiejskich, założone przez sołtysa, jednocześnie 
radnego gminy Pawła Grabińskiego. W czasie zebrania wybrano zarząd 
w skład którego wchodzą: przewodniczący Paweł Grabiński, zastępca 
Ewa Świder, skarbnik Małgorzata Podolska, sekretarz Anita Dziechciar, 
kronikarz Magdalena Kowalska Grochulska oraz komisja rewizyjna: Lidia 
Grochulska, Dagmara Świder i Renata Drewicz. 

Koło Gospodyń w Lechlinie liczy 29 osób. Spotkania odbywać się będą 
w budynku Szkoły Podstawowej. Z dotacji w wysokości 3 000,00 zł., którą 
już otrzymali oraz składek członkowskich pragną rozwijać swoje umiejętno-
ści manualne, między innymi szydełkować, robić ozdoby świąteczne, śpiewać, 
gotować, piec na spotkania sołeckie, doposażyć kuchnię i w przyszłości zaku-
pić stroje. 

8 listopada panie należące do KGW w Lechlinie na czele z przewodniczą-
cym Pawłem Grabińskim spotkały się na wspólnym pieczeniu rogali mar-
cinkowskich i śpiewaniu pieśni patriotycznych pod przewodnictwem Piotra 
Wiśniewskiego radnego Gminy. Przed nimi jak sami mówią wspólnie z sołec-
twem w Lechlinie jeszcze Mikołajki, robienie ozdób świątecznych oraz spo-
tkanie opłatkowe.

                       Edmund Lubawy

Niecodzienni goście 
Kurkowego Bractwa 
Strzeleckiego w Skokach.

Kurkowe Bractwo Strzeleckie w Skokach jest organizacją, która nie tyl-
ko kultywuje pamięć o czasach minionych i dba o rozwój postaw patrio-
tycznych, ale także zajmuje się działalnością edukacyjną i charytatywną.

W ramach tej działalności 27 października gościliśmy w naszej siedzibie 
członków i sympatyków Fundacji Podróże Bez Granic zajmującej się przeła-
mywaniem stereotypów dotycząch osób niepełnosprawnych oraz grupę mi-
łośników landroverów ze społeczności Landklinika.pl.

Na progu siedziby przybyłych gości powitał inicjator imprezy Król Zielono-
świątkowy Adam Mroziński, który następnie przybliżył im historię i cele dzia-
łalności bractwa. Następnie głos zabrał brat Grzegorz Misiak, który w bar-
dzo ciekawy sposób opowiedział o znajdujących się na terenie naszej gminy 
umocnieniach obronnych z 1939 roku. Nie mniejsze zainteresowanie wśród 
zgromadzonych wzbudził pokaz broni czarnoprochowej w wykonaniu brata 
Alojzego Pacholskiego.

Następnie goście uczestniczyli w turnieju strzeleckim, który przebiegał na 
bardzo wysokim poziomie. Wszyscy uczestnicy turnieju otrzymali pamiątko-
we dyplomy. Imprezę zakończyła salwa honorowa oddana przez brata Alojze-
go Pacholskiego. 

Autor testu i zdjęć: Adam Mroziński

100 lecie PCK

 Z okazji 100 – lecia Polskiego Czerwonego Krzyża odbyły się 26 paź-
dziernika uroczyste obchody w Wągrowcu, podczas których zostały wrę-
czone odznaczenia i wyróżnienia najbardziej zasłużonym w promowaniu 
wartości humanitarnych i honorowego krwiodawstwa. Historie i działal-
ność organizacji czerwonokrzyskiej przedstawił w formie prezentacji Jan 
Maćkowiak – prezes PCK w Wągrowcu.

Odznaką „Zasłużony honorowy dawca krwi” nadanymi przez Wielkopolski 
Oddział Okręgowy PCK w Poznaniu zostali odznaczeni: Aleksandra Berendt 
– Skoki, Dariusz Majchrzak – Skoki, Krzysztof Wontroba – Skoki, Marcin 
Wawrzyniak – Skoki. 

Medale z wstążką otrzymali: Paweł Grabiński – sołtys wsi Lechlin, Daniel 
Woźny – Skoki, Jacek Adamski – Szczodrochowo. Odznaką ME DARE zo-
stała uhonorowana Danuta Skałbania ze Sławy Wielkopolskiej.

Za udział w Powiatowym Konkursie Krwiodawstwa PCK zostały wyróż-
nione Ochotnicze Straże Pożarne w Skokach i Kakulinie oraz Młodzieżowy 
Ośrodek Wychowawczy w Antoniewie, którym podziękowania wręczył sta-
rosta wągrowiecki Tomasz Kranc. Za owocną współpracę z PCK statuetką 
z serduszkiem uhonorowano burmistrza miasta i gminy Skoki Tadeusza Kłosa.

W czasie obchodów dokonano również odsłonięcia w Wągrowcu ronda 
o nazwie Polskiego Czerwonego Krzyża, którego dokonał burmistrz miasta 
Jarosław Berendt i dyrektor WOO PCK w Poznaniu Beata Kozak – Cieszkie-
wicz. Nazwa ronda PCK została uchwalona uchwałą Rady Miejskiej w Wą-
growcu w uznaniu zasług za szczególną działalność w promocji zdrowia i ra-
townictwa. 

Uroczystość uświetnił swoim występem Adrian Zdanowski – laureat Ogól-
nopolskich i Międzynarodowych Przeglądów Pianistycznych.

Jan Maćkowiak

„Spacer Fotograficzny 
Zielonka 2019” w Brzeźnie

W weekend, 19-20 października 2019 r. w malowniczo położonym 
wśród pól i lasów Brzeźnie (gmina Skoki) odbyła się jesienna edycja warsz-
tatów z cyklu „Spacer Fotograficzny Zielonka 2019”, zorganizowana przez 
Związek Międzygminny Puszcza Zielonka. 

Warsztaty podzielone były na część teoretyczną, którą przeprowadzono 
w świetlicy wiejskiej w Brzeźnie oraz praktyczne zajęcia w terenie. 

Całość warsztatów z wielką pasją prowadził pan Tomasz Skorupka, arche-
olog i fotograf przyrody, który z zapałem dzielił się swoją wiedzą i doświad-
czeniem terenowym. Pan Tomasz na bieżąco komentował zrobione zdjęcia 
i udzielał wskazówek co do ustawień aparatów fotograficznych, kompozycji 
zdjęć, światła oraz perspektywy wykonanych fotografii.

Pierwszego dnia uczestnicy warsztatów inspiracji szukali w przeuroczych 
lasach położonych między Brzeźnem a jeziorem Włókna. W niedzielę nato-
miast uczestnicy spotkali się przed wschodem słońca na Morasiu – łąkach po-
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łożonych w granicach administracyjnych miasta Skoki. Następnie uczestnicy 
przemieścili się do lasów położonych pomiędzy Skokami a Antoniewem.

Choć w sobotę, a zwłaszcza w niedzielę, ciężko było wstać tak wczesną po-
rą nie ma czego żałować, pogoda dopisała, obiektów do fotografowania było 
pod dostatkiem, a co najważniejsze panowała fantastyczna, twórcza atmos-
fera. Uczestnicy z pasją rozprawiali między sobą o swoich pasjach i przygo-
dach fotograficznych. Opowiadano historie te z rodzaju poważnych ale i te 
komiczne, groteskowe czy też te przykre. 

Fotografowano krajobrazy, rośliny, opadłe liście, owoce i korę drzew, grzy-
by, mszaki… Również napotkana żabka została modelką, obleganą przez za-
ciekawionych adeptów fotografii, jak nie lada celebrytka. Trzeba było tylko 
bacznie się rozglądać i z zaciekawieniem wyszukiwać pod nogami ciekawo-
stek przyrodniczych. 

W warsztatach wzięła udział grupa około 20 osób.
                Łukasz Ogórkiewicz 

Z życia Koła Polskiego 
Związku Wędkarskiego-
Zawody Spinningowe

W niedzielę 13 października br. odbyły się kolejne zawody spinningo-
we Koła nr 120 w Skokach, które relacjonuje nam Kapitan sportowy Koła 
Mariusz Kielma.

  Tym razem rywalizacja toczyła się na jeziorze Dzwonowskim, którego Ko-
ło jest opiekunem. O godzinie 7:00 na przystani Koła na zbiórce stawiło się 19 
chętnych do sportowej rywalizacji i nowych wrażeń wędkarzy. Ten niedzielny 
poranek powitał wszystkich piękną, jesienną pogodą, która utrzymywała się 
przez cały czas trwania zawodów. Jednak właśnie ta słoneczna pogoda po-
wodowała, że trudno było skusić drapieżniki, a zwłaszcza szczupaki do „brań”. 
Jak się na koniec okazało złowiony został tylko jeden wymiarowy szczupak, 
który został zgłoszony komisji sędziowskiej, która tego dnia działała w skła-

dzie: Maiusz Kielma - sedzia główny oraz Jacek Dudek i Krzysztof Czechlew-
ski jako sędziowie sektorowi.

Z kolei lepiej tego dnia wyglądały wyniki u wędkarzy, którzy postanowili 
nastawić się na połów okoni, którym nie przeszkadza słoneczna pogoda. Oni 
też przez 5 godzin trwania zawodów złowili łącznie 16 wymiarowych okoni, 
w tym okaz mierzący 37 cm i ważący 800 g złowiony przez kolegę Tomasza 
Makowskiego. 

 Atmosfera wśród zawodników była wyśmienita. Po skończonym wędko-
waniu i przedłożeniu ryb komisji sędziowskiej wszyscy udali się na poczęstu-
nek w postaci smażonych na ruszcie kiełbasek przygotowanych przez gospo-
darza Koła Karola Neumanna. Były również gorące i zimne napoje.

 Po wspólnym posiłku i licznych rozmowach „o takiej rybie” nastąpiło ogło-
szenie wyników i wręczenie pucharów zwycięzcom. Okazało się, że zawody te 
wygrał Tomasz Makowski z wynikiem 0,885 kg złowionych ryb. Drugie miej-
sce z wynikiem 0,825 kg zajął Jarosław Pachela, a trzecie z wynikiem 0,445 kg 
Prezes Honorowy Alojzy Pacholski. Zwycięzcy otrzymali puchary i gratulacje 
z rąk Prezesa Jacka Dudka. 

Następne zawody, tym razem spinningowo-żywcowe o puchar Honorowe-
go Prezesa odbędą się 10 listopada - również na jeziorze Dzwonowskim.    

        
Edmund Lubawy

Pamięci Tych co odeszli

   „Wczoraj byłem tym
   Czym Ty jesteś dziś,
   Jutro będziesz tym
   Czym ja jestem dziś”

1 i 2 listopada zgodnie 
z polską tradycją poświeci-
liśmy szczególnej pamięci 
„Tych co odeszli”. Przygoto-
wania do tych uroczystości 
– odwiedziny cmentarzy, po-
rządkowanie i przystraja-
nie grobów w kwiaty i stroiki 
oraz w zapalone znicze - czę-
sto przez członków rodzin 
zamieszkałych w odległych 
miejscach kraju rozpoczęło 
się już w ostatniej dekadzie 

października. Na cmentarzu parafialnym w Skokach trwała też mobilizacja by 
dokończyć układanie kostki brukowej na ostatnich, dotychczas nieutwardzo-
nych, alejkach cmentarnych. Młodzież szkolna, a nawet przedszkolacy równie 
tradycyjnie w towarzystwie wychowawców włączyli się do porządkowania 
grobów ofiar II wojny światowej i jeszcze istniejących grobów opuszczonych, 
w których spoczywający nie mają już osób mogących się o nie zatroszczyć. 
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Wszystko szczęśliwie udało się zamknąć na przysłowiowy „ostatni guzik” 
i sprawiło, że odwiedzający nasz cmentarz odnosili się do niego z szacunkiem 
i podziwem.

1 listopada, w dniu Wszystkich Świętych już świątecznie zapełniły się 
cmentarze, na grobach zapłonęły ostatnie jeszcze nie palące się znicze a o go-
dzinie 13:00 na cmentarzu parafialnym w Skokach odbyła się koncelebrowa-
na Msza święta.

2 listopada, w Dzień Zaduszny, będącym kolejnym dniem poświęconym 
zmarłym odbywały się dalsze uroczystości religijne. O godzinie 20:00 na 
skockim cmentarzu odbyło się nabożeństwo różańcowe połączone z procesją  
w intencji wszystkich zmarłych spoczywających na tym cmentarzu.   

 W tym też dniu na cmentarzu przykościelnym w Skokach zostało odpra-
wione nabożeństwo, w trakcie którego modlono się w intencji pochowanych 
tu i w podziemiach kościoła na przestrzeni wieków byłych mieszkańców i mo-
dlących się w tym kościele, którzy tworzyli historię Ziemi Skockiej. W trakcie 
nabożeństwa nastąpiło też odsłonięcie i poświęcenie wykonanej z inicjatywy 
księdza proboszcza Karola Kaczora i zamontowanej na kamieniu – obelisku 
Tablicy Pamiątkowej, z której treścią dzielimy się z czytelnikami na zamiesz-
czonej fotografii.

Ps. Prace remontowe i modernizacyjne związane z wykonaniem izolacji bu-
dynku kościoła oraz odwodnieniem i ułożeniem posadzki z kostki brukowej 
wokół kościoła wykazały, że w ciągu 600 lat jego istnienia były czasy gdy te-
ren przykościelny zlokalizowany od strony ulicy Kościelnej służył jako cmen-
tarz do chowania zmarłych. Dlatego dla upamiętnienia tego faktu oraz by wy-
kazać szacunek zarówno pochowanym tu, jak i wewnątrz kościoła naszym 
przodkom, podjęto i zrealizowano ten słuszny i piękny cel.

 
     Edmund Lubawy
    Foto Stanisław Grzegorzewski 

Z działalności Oddziału 
„Emerytów”

5 listopada w Restauracji „MORAŚ”, której właściciel Bartosz Wołkow 
wyszedł z inicjatywą bezpłatnego jej udostępniania na potrzeby senio-
rów, odbyło się comiesięczne zebranie skockiego Oddziału Związku Eme-
rytów, Rencistów i Inwalidów w Skokach.

Gościem zebrania dobrze przyjętym przez uczestników był Włodzimierz 
Naumczyk - a jeszcze lepiej przyjętą była przekazana przez niego oferta zor-
ganizowania ze środów unijnych dla 22 emerytów Klubu Seniora „Twój czas- 
Kompleksowego programu usług opiekuńczych dla niesamodzielnych osób 
starszych i ich opiekunów”. Zajęcia dla uczestników rozpoczną się w miesiącu 
styczniu i obejmą 2 spotkania w każdym miesiącu 2020 roku o tematyce po-
mocnej dla seniorów oraz 30 zabiegów rehabilitacyjnych dla każdego uczest-
nika. Po tej informacji rozpoczęły się zapisy dla zainteresowanych udziałem 
w zajęciach Klubu.

W dalszym ciągu zebrania przedstawiciele Zarządu omówili zagadnienia 
związane z życiem kulturalnym i społecznym Oddziału - kontynuowano zapi-
sy chętnych na wyjazd autokarem na Spotkanie Wigilijne w Restauracji „Win-
nica” w Sławicy oraz rozprowadzano bilety wstępu na organizowany przez 

Bibliotekę spektakl teatralny „Cud”. Załatwiano też sprawy dot. zgłoszeń 
i przedpłat na wyjazdy wczasowe i rekreacyjne w roku 2020 oraz sprawy dot. 
poboru składek członkowskich. 

Miłym przerywnikiem w załatwianiu spraw organizacyjnych stały się tra-
dycyjne życzenia dla Solenizantów oraz dla obchodzącego w m-cu listopadzie 
Jubileusz 80 urodzin piszącego te słowa Edmunda Lubawego, który po zakoń-
czeniu ponad 44 lat pracy na stanowisku sekretarza miasta Skoki i sekretarza 
Miasta i Gminy Skoki w roku 2005 zasilił szeregi Związku Emerytów. 

     Edmund Lubawy
    

Zapal Znicz Pamięci

Poznański Oddział IPN wraz z Radiem Poznań od 11 lat organizują akcję 
„Zapal Znicz Pamięci”. Tym razem 26 i 27 października w wielu miejscach 
Wielkopolski na grobach pomordowanych w 1939 roku Polakach zapło-
nęły znicze. 

Od kilku lat w akcję tę włączają się także skoccy harcerze łącząc to z ak-
cją porządkowania opuszczonych grobów oraz grabieniem i wywożeniem li-
ści. Nie inaczej było i w tym roku. Najpierw na cmentarz przyszły zuchy z 17. 
Skockiej Gromady Zuchowej „Super Pandy” a następnie harcerze z 7. SDH 
„HYCE”. Po wykonaniu prac porządkowych uczcili pamięć pomordowanych 
we wrześniu 1939 roku Skoczan zapalając Znicz Pamięci.

harcmistrz Andrzej Surdyk 
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dalszych osiągnięć i powodzenia w życiu. Dziękujemy też wychowawcom, którzy 
potrafili zmobilizować swych podopiecznych do godnego startu i towarzyszyć im 
w tej imprezie oraz kierownictwu Ośrodka za stworzenie warunków do tego uczest-
nictwa.  

Edmund Lubawy
        

Skoczanie na Mistrzostwach 
Powiatu Wągrowieckiego  
w Szachach

11 mieszkańców Miasta i Gminy Skoki uczestniczyło w rozgrywanych 
27 października w Miejskim Domu Kultury w Wągrowcu Mistrzostwach 
Powiatu Wągrowieckiego w Szachach. Ogółem o tytuł Mistrza Powiatu 
walczyło 31 zawodników, a zawody klasyfikowano w kategoriach: open, 
juniorów od lat 13 do 18, juniorów do lat 12 i kobiet. Obowiązywały prze-
pisy Polskiego Związku Szachowego, a głównym sędzią zawodów był wi-
cestarosta Wągrowiecki Michał Piechocki.

Zwycięzcą zawodów w Kategorii seniorów (open) i Mistrzem Powiatu 
w Szachach został Adrian Kurz reprezentujący Miejski Dom Kultury w Wą-
growcu. II miejsce i tytuł Wicemistrza zdobył Przemysław Sydow z Lechlinka. 
Występujący w tej Kategorii Skoczanie zajęli: Weronika Sydow z Lechlinka - 
miejsce 8, Leszek Szymański ze Skoków - miejsce 10, Mirosław Piechocki ze 
Skoków - miejsce 18 i Krzysztof Balcer ze Szczodrochowa - miejsce 28.

W Kategorii juniorów w wieku od lat 13 do 18 zwyciężyła i puchar Starosty 
zdobyła Anita Sydow z Lechlinka.

W Kategorii juniorów do lat 12, na 2. miejscu uplasował się startujący 
w barwach Młodzieżowego Domu Kultury w Wągrowcu Dawid Laube ze Sko-
ków. 3 miejsce zdobyła Anastazja Balcer ze Szczodrochowa, 6. miejsce Mi-
kołaj Załęski ze Skoków, 7 - Klaudiusz Balcer ze Szczodrochowa i 8 - Amelia 
Załęska ze Skoków.

W Kategorii kobiet tryumfowała i z pucharem Starosty do domu wracała 
Weronika Sydow z Lechlinka, a 2. miejsce zajęła jej młodsza siostra Anita.

Najmłodszymi zawodnikami Mistrzostw byli Klaudiusz Balcer i Amelia Za-
łęska, a najstarszym Mirosław Piechocki.

Wszystkim naszym szachistom szczerze gratulujemy, a osobne i szczegól-
ne gratulacje za odwagę, której również życzymy Im w przyszłości, kierujemy 
do najmłodszych, o których sukcesach z przyjemnością będziemy informować 
naszych czytelników.

Edmund Lubawy

 

„Wełna” na boiskach V Ligi
- Grupa Wielkopolska I      

                      
Zgodnie z zapowiedzią z miesiąca października kontynuujemy relacje 

z potyczek I drużyny „Wełny” na boiskach V Ligi, ale tytułem wprowadze-
nia przypominamy, że nasze ówczesne notatki zakończyliśmy na 5 paź-
dziernika, tj. meczu wyjazdowym 9. kolejki do „Pogoni” Łobżenica. Wy-
jazd ten niestety zakończył się wygraną gospodarzy i to z wynikiem 4 : 2, 
przy czym bramki dla Skoczan zdobył senior naszej drużyny Arkadiusz De-
reżyński.   

Po tym spotkaniu wszyscy związani z „Wełną” przeżywali kolejno spotka-
nia:

- na własnym boisku w dniu 12.10. w „Płomieniem” Połajewo,
- na wyjeździe w dniu 19.10. z „Sokołem” Pniewy,
- na boisku przy ul. Parkowej w dniu 27.10. z „Leśnikiem” Margonin;
- na kolejnym wyjeździe - 2.11. z „Iskrą” Szydłowo;
- przed własną „publiką” dniu 9.11. z „Huraganem” Pobiedziska.   
O wynikach tych spotkań i o ich skutkach na pozycję naszej drużyny w Ta-

beli w kilku słowach informujemy poniżej:

Sport, turystyka, rekreacja

Podwójny sukces reprezen-
tacji Młodzieżowego 
Ośrodka Wychowawczego 
w Antoniewie w Rajdzie 
„Mickiewiczowskim Szla-
kiem”. 

Niebywały sukces, bo podwójne zwycięstwo odniosła reprezentacja 
Młodzieżowego Ośrodka Wychowawczego w Antoniewie uczestnicząca 
28 września w organizowanym przez Zarząd Wojewódzki Wielkopolskie-
go Zrzeszenia Ludowych Zespołów Sportowych XXXVIII Rajdzie „Mickie-
wiczowskim Szlakiem” Oborniki – Objezierze.

Uczestnicy Rajdu, w tym 3 drużyny z Antoniewa musiały zmierzyć się 
w 6 konkurencjach, w tym: w pracach plastycznych, w konkursie z wiedzy 
o Obornikach i Mickiewiczu, z umiejętności dot. bezpieczeństwa ruchu dro-
gowego, wiedzy przeciwpożarowej i pierwszej pomocy, z rzutu lotką, z jazdy 
żółwiej na rowerze i z żonglerki piłką.

Po podsumowaniu wszystkich konkurencji organizatorzy imprezy ogłosi-
li, że jej zwycięzcą w punktacji drużynowej z wynikiem 37 punktów została 
I drużyna z Antoniewa - drugie miejsce z 36 punktami zajęła drużyna OSP 
Daniszyn z powiatu Ostrów Wlkp., a trzecie ex aequo drużyna Mąkolno Ko-
nin, która uzyskała łącznie 33 punkty – identycznie z II drużyną z Antoniewa. 
III drużyna z Antoniewa wywalczyła 30 punktów i uplasowała się na miejscu 
szóstym.

Na marginesie punktacji drużynowej, a zwłaszcza punktacji z wiedzy 
o Obornikach i Mickiewiczu nie można nie wspomnieć, że reprezentująca po-
wiat obornicki drużyna z Zespołu Szkół Objezierze w tym Konkursie zdobyła 
1 punkt, co dało jej ostatnie miejsce w ogólnej punktacji drużynowej i ostatnie 
miejsce w punktacji powiatowej.  

Pozostając przy punktacji powiatowej – przy ustalaniu której liczyła się 
suma punktów 2-óch najlepszych drużyn z danego powiatu – z satysfakcją 
zaznaczamy, że „Antoniewskie” zespoły wywalczyły pierwszą lokatę dla po-
wiatu wągrowieckiego. W punktacji tej drugie miejsce zdobył powiat Konin, 
trzecie powiat Ostrów, a kolejne powiaty: Szamotuły i Oborniki.

Kończąc relację z wspomnianego Rajdu nie możemy pominąć też niebywa-
łego wyczynu członka I drużyny z Antoniewa - Marka Modlińskiego, który 
w żonglerce piłką dokonał w 3 próbach 970 podbić piłki, w tym rekordowo, 
aż 480 podbić w jednej próbie i tym samym stał się niewątpliwym bohaterem 
dnia.  

Wszystkim naszym młodym sportowcom, których los rzucił na teren Ziemi Skoc-
kiej i którzy przysparzają nam chwały i sukcesu szczerze gratulujemy i życzymy 
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12 października występująca w charakterze gospodarzy „Wełna” z impo-
nującym wynikiem pokonała gości - drużynę „Płomienia” Połajewo. Bramki 
dla „Wełny”, które zadecydowały o zwycięstwie ich drużyny z wynikiem 5 : 1 
zdobyli: Dawid Szadziul, Jakub Ślósarczyk, Arkadiusz Dereżyński, Radosław 
Modlibowski i Błażej Gebler. Po tym spotkaniu „Wełna” z 17 punktami uloko-
wała się na 5. miejscu w Tabeli.

Po tygodniu - 19 października - nasi zawodnicy udali się na kolejne spotka-
nie by rywalizować z „Sokołem” Pniewy. I to spotkanie okazało się korzystne 
dla „Wełny”, która wracała z niego zadowolona bo z wynikiem 0 : 1 - strzelcem 
zwycięskiej bramki tym razem był Robert Ludowicz. Zwycięstwo niby nie-
wielkie ale naszym graczom dało 3 punkty, a w sumie 20 punktów i pozwoli-
ło na utrzymanie się Klubowi, przy 6 meczach zwycięskich, 2 zremisowanych 
i 3 przegranych na 5. miejscu Tabeli.

Nadszedł 27 października i skocka drużyna ponownie wystąpiła w charak-
terze gospodarzy. Niestety nasi goście - zawodnicy „Leśnika” Margonin - oka-
zali się „mało kulturalni” i „pobili” gospodarzy. Mecz zakończył się przegraną 
„Wełny” z wynikiem 2 : 3, a gole dla skockich piłkarzy w bramce przeciwnika 
ulokował Jakub Ślósarczyk. Po tym spotkaniu Skoczanie spadli o dwa miejsca, 
tzn., że po 12 meczach z 20 punktami zajmowali 7. miejsce w Tabeli.

Kolejny mecz też nie przyniósł niespodzianek. 2 listopada, z wyjazdu do 
„Iskry” Szydłowo ponownie wracano z nietęgimi minami. Bo jakże mogło być 
inaczej, gdy gospodarze zdołali ulokować 3 gole w siatce swego gościa, przy 
zerowej bramce z naszej strony. Wynik ten - 3 : 0, zadecydował o dalszym 
spadku i to od razu o 2. pozycje  „Wełny”, tym razem na 9. miejsce w Tabeli.  

Ostatnie spotkanie przed zakończeniem obecnego wydania naszego mie-
sięcznika Wełna rozegrała 9 listopada na własnym boisku z „Huraganem” Po-
biedziska. Niestety i tym razem Skoczanie nie potrafili wykorzystać okazji do 
zdobycia bramki i mecz zakończył się wygraną gości wynikiem 0 : 3. Po podsu-
mowaniu 14 meczy obecnej kolejki „Wełna”, z 6 meczami wygranymi, 2 zremi-
sowanymi oraz 6 przegranymi, przy 32 bramkach zdobytych i 25 straconych 
lokowała się na 9. miejscu Tabeli.

Po tym spotkaniu naszej drużynie do końca sezonu pozostał do rozegrania 
1 mecz wyjazdowy – 16 listopada z „GLKS” Wysoka, ale o nim, podobnie jak 
o pozycji naszej drużyny w Tabeli V Ligi, będziemy w stanie coś powiedzieć 
w grudniowym wydaniu naszego miesięcznika.

    Edmund Lubawy

21,097 km biegiem, czyli pół-
maraton Wągrowiec – Skoki

27 października miała miejsce 4. edycja biegu na dystansie 21,097 km, 
czyli półmaraton Wągrowiec – Skoki. Start na wągrowieckim rynku, meta 
na rynku w Skokach. Pogoda w tym dniu wydawałaby się niezbyt dobra, 
deszcz i chłodno. Jednakże dla biegaczy było ok, jak dało się słyszeć, jeśli 
ma się coś lać z nieba to lepiej woda, niż żar. 

Linię mety w Skokach przekroczyło 268 biegaczy, w tym 69 pań. Mieszkań-
ców gminy Skoki było tak samo jak w roku ubiegłym 22, w tym 6 pań. Wyniki 
poniżej.

Kobiety 

Mężczyźni 

Należy podkreślić, że podobnie jak w roku ubiegłym całe zawody, meldu-
jąc się pierwszy na trasie, wygrał nasz olimpijczyk rodem ze Skoków Łukasz 
Nowak. 

Gratulujemy wszystkim, którzy ukończyli bieg, zwłaszcza tym, dla których 
ten wyścig był pierwszym na tak długiej trasie. Pokonanie takiego dystansu 
dla wielu to ogromny ból, wyzwanie, ale na mecie już nikt o tym nie pamię-

ta. Na mecie już jest 
tylko szczęście. Na 
szyjach wszystkich 
finiszerów zawisł 
pamiątkowy medal 
z rąk przewodniczą-
cych Rady Miejskiej 
Gminy Skoki Wie-
sławy Surdyk-Fert-
sch i Zbigniewa Ku-
jawy. 

Pamiątkowe statuetki dla najlepszych zawodników, open, w swoich kate-
goriach oraz najlepszych drużyn w skockiej hali wręczali natomiast burmistrz 
miasta i gminy Skoki Tadeusz Kłos oraz wiceburmistrz Wągrowca Piotr Pał-
czyński.  

Lp. Imi i nazwisko
Kate-
goria

Miej-
sce

w kat.

Czas 
netto

Tempo 
min./km

1. Lehmann Monika K18 3 1:38:00 04:39

2. Kozielczyk Anna K30 2 1:41:11 04:48

3. Borowczyk Katarzyna K30 10 1:48:49 05:09

4 Łaskarzewska Anna K18 12 2:09:47 06:09

5 Mazur Danuta K50 6 2:14:23 06:22

6 Płażalska Beata K30 24 2:26:43 06:58

Lp. Imi i nazwisko
Kate-
goria

Miejsce
w kat.

Czas 
netto

Tempo 
min./km

1. Nowak Łukasz M30 1 OPEN 1:12:33 03:26

2. Sznajder Krzysztof M30 7 1:28:50 04:12

3. Tyll Mateusz M18 6 1:29:40 04:15

4 Kujawa Filip M18 7 1:33:36 04:26

5 Duduś Marek M40 9 1:33:57 04:27

6 Nowik Mateusz M18 15 1:40:50 04:47

7 Bartol Łukasz M18 19 1:45:11 04:59

8 Sierszchuła Dominik M18 20 1:46:09 05:02

9 Jerzak Damian M30 37 1:47:53 05:08

10 Mielcarek Sebastian M30 52 1:55:54 05:30

11 Zendlewicz Marek M60 7 1:56:17 05:30

12 Targoński Sławomir M30 56 2:00:31 05:43

13 Czarnecki Hubert M30 64 2:05:21 05:57

14 Rogaliński Jarosław M40 56 2:06:42 06:01

15 Pikuła Marcin M30 71 2:10:05 06:11

16 Małuszek Kamil M18 34 2:18:11 06:33
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Macewy powróciły na kirkut

Gdy nie ma nic, nawet napisu, choć tyle pokoleń szło do ziemi, że mogłoby przemówić ich językiem źródło. Anna Kamieńska

W ostatnich dniach października na skocki kirkut powróciły dwie macewy. Są one jednak okaleczone. Nagrobek Mosesa Marcucha Lagro został zmieniony 
w koło szlifierskie, drugi z nich zachował się fragmentarycznie, widoczne jest jednak nazwisko zmarłej Hanchen Kochman. Obie macewy umieszczone zostały 
w południowo-wschodnim narożniku cmentarza. Umiejscowienie takie zgodne jest z zaleceniami Komisji Rabinicznej: „Wedle tradycji żydowskiej macewy należą 
do zmarłych i dlatego, jeśli nie znajdują się na cmentarzu powinny być przywrócone na miejsce, z którego pochodzą. Nie zezwala się na ponowne ustawianie macew 
w sposób naśladujący ich pierwotne ustawienie, czyli sugerujący, że stoją one na rzeczywistym – pierwotnym miejscu pochówku. Komisja (Rabiniczna) rekomenduje, 
iż optymalnym rozwiązaniem w takim przypadku jest utworzenie lapidarium scalonego z istniejącym ogrodzeniem lub w jego pobliżu. Nie należy też odkopywać, podnosić 
czy ponownie ustawiać znajdujących się na cmentarzu płyt nagrobnych, które uległy przewróceniu, zarośnięciu czy też wchłonięciu w ziemię”.

Konserwację nagrobków wykonał pan Tadeusz Piaskowski, zaś sposób ekspozycji zaprojektował pan prof. Janusz Marciniak, autor znajdującego się na kir-
kucie pomnika. Całość sfinansował Urząd Miasta i Gminy Skoki.

Nie wiadomo kiedy założony został skocki kirkut ani ile osób na nim spoczywa. W czasie II wojny światowej hitlerowcy zniszczyli lub zabrali nagrobki, 
wykorzystując je m.in. do brukowania ulic. Nieliczne, które się zachowały, zostały usunięte z terenu cmentarza już w okresie powojennym. W latach siedem-
dziesiątych ówczesne władze gminy planowały utworzyć na terenie kirkutu park. Planów tych jednak nigdy nie zrealizowano. Jeszcze w połowie lat dziewię-
dziesiątych w parku przy skockim pałacu stały cztery macewy: Pinkusa Kasprowicza, Salomona Rindfleischa, Franza Henninga oraz Rozalii Baar. Zostały one 
zinwentaryzowane przez Żydowski Instytut Historyczny, dzięki czemu znany jest ich wygląd. Krótko po inwentaryzacji macewy wywieziono ze Skoków i nie 
znamy ich dalszego losu. Jeśli podczas krajoznawczych wędrówek ktoś z Państwa natknie się na te nagrobki, to bardzo proszę o przekazanie informacji Towa-
rzystwu Miłośników Miasta Skoki i Ziemi Skockiej, Urzędowi Miasta lub mnie bezpośrednio.

 Dorota Mrozińska

Z historii ziemi skockiej

Sport, turystyka, rekreacja

Organizatorami biegu byli Karolina Stefaniak i Maciej Łucyk „Maratoń-
czyk” Poznań. Głównymi sponsorami były: Miasto Wągrowiec oraz Miasto 
i Gmina Skoki. Wsparcia finansowego udzieliły także: Powiat Wągrowiecki, 
POLINOVA Polska oraz Palarnia kawy ASTRA w Poznaniu. 

Jednak pieniądze to nie wszystko, bez pracy sztabu wolontariuszy ok. 60 
osób organizacja imprezy byłaby niemożliwa. Serdecznie dziękujemy skockim 
rowerzystom pod przewodnictwem Macieja Tadeusza. Wolontariuszom na 
3 bufetach co 5 kilometrów, a więc harcerzom z Hufca Wągrowiec z Wągrow-

ca i ze Skoków pod opieką Krzysztofa Wojtaszka, Andrzeja i Barbary Surdy-
ków oraz ekipie Czerwonak Biega pod przewodnictwem Dagmary Kościel-
niak. Dziękujemy osobom, które pomogły zorganizować metę w Skokach, tj. 
Agacie Rucie, Tomaszowi Smacha, Wiesławowi Nowakowi, Kryspinowi Dre-
herowi oraz braciom Arturowi i Szymonowi Cibail. 

5. edycja półmaratonu 2020 odbędzie się na trasie Skoki – Wągrowiec naj-
prawdopodobniej 1 maja. 

Karolina Stefaniak 
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Orkiestra Dęta Ochotniczej Straży Pożarnej w Skokach,  

chętnie przyjmie w swoje szeregi  
osoby potrafiące grać  

na instrumentach dętych (wiek nie gra roli).  
Mile widziani uczniowie i absolwenci szkół muzycznych.  

Oferujemy darmowe lekcje gry na instrumentach  
prowadzone przez wykwalifikowanych instruktorów  

a także możliwość wypożyczenia instrumentów. 

tel. kontaktowy : 604-493-670,  606-503-636 

Kultura
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XIII JARMARK BOŻONARODZENIOWY
pod hasłem15 grudnia 2019/niedziela

Hala sportowo - widowiskowa w Skokach 
w godz. 15:00 - 19:00

Dochód z Jarmarku 
zostanie przeznaczony na zakup paczek świątecznych 
dla seniorów i dzieci z rodzin potrzebujących z terenu Gminy Skoki

Na wieczór pełen ciepła, atrakcji i niespodzianek 
serdecznie zaprasza 

społeczność 
Szkoły Podstawowej im. Adama Mickiewicza w Skokach 

XIV JARMARK 
BOŻONARODZENIOWY 


